
▶ Politika soudržnosti pomáhá 
při migrační krizi

▶ Evropský fond pro 
strategické investice

▶ Podpora městské agendy EU

▶ Realizace 
investiční 
politiky EU 
Dopady a přínosy 
evropských strukturálních 
a investičních fondů

anorama[ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

inforegio

Regionální
a městskou
politiku



▶20

Tento časopis je tištěn v angličtině, francouzštině, němčině, bulharštině, řečtině, 
španělštině, italštině, polštině a rumunštině na recyklovaném papíře. 
Je k dispozici on-line ve 22 jazycích na
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/

Uzávěrka obsahu tohoto vydání proběhla v prosinci 2015.

PRÁVNÍ INFORMACE 
Evropská komise ani žádná osoba za ni jednající nenese odpovědnost za použití informací obsažených v této publikaci ani za chyby, 
které publikace navzdory pečlivé přípravě a kontrole může obsahovat. Tato publikace nemusí nutně odrážet názory ani stanoviska 
Evropské komise.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2015

ISSN 1725-8197

© Evropská unie, 2015

Reprodukce je povolena za podmínky uvedení zdroje. 
(*) Práva k příslušným obrázkům se udělují pouze pro použití v časopise Panorama (číslo 55), k jinému použití už ne. Obrázek smí být šířen v 
kontextu časopisu Panorama 55 a jeho jazykových verzí, pro jiné účely šířen být nesmí.

Při použití/reprodukci materiálů třetích osob podléhajících ochraně autorským zákonem je třeba si takové povolení vyžádat od 
příslušných vlastníků autorských práv

Printed in Belgium

▶ÚVODNÍK ....................................................................................................3
Corina Creţuová, evropská komisařka pro regionální politiku

TÉMA
▶NOVÉ SDĚLENÍ EVROPSKÉ KOMISE UKAZUJE 
HLAVNÍ PŘÍNOSY INVESTIČNÍCH PROGRAMŮ NA 
OBDOBÍ 2014–2020 ................................................................... 4-11

▶INVESTIČNÍ PLÁN PRO EVROPU 
A FONDY ESI ..................................................................................12-13

ROZHOVOR
▶PŘEKONÁVÁNÍ MEZERY VE STRATEGICKÝCH 
INVESTICÍCH V EVROPĚ  ....................................................14-16
Wilhelm Molterer, výkonný ředitel EFSI

▶EVROPA V MÉM REGIONU – 
FOTO SOUTĚŽ 2015  ........................................................................17

▶MĚSTSKÁ AGENDA EU ......................................................18-19

▶MIGRAČNÍ KRIZE A ODPOVĚĎ EVROPY .............20-21

▶PROGRAMY FINANCOVANÉ 
Z FONDŮ ESI A EVROPSKÝ SEMESTR  ...................22-23

▶SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CEN 
REGIOSTARS PRO ROK 2015 ...........................................24-25

ROZHOVORY
▶BULHARSKO: STABILNÍ RŮST ZNAMENÁ 
KONEC HOSPODÁŘSKÉ KRIZE .......................................26-27
Tomislav Dončev, místopředseda vlády
▶WALES: PODPORA RŮSTU A ZAMĚSTNANOSTI 
Z POLITIKY SOUDRŽNOSTI ...............................................28-29
Jane Huttová, ministryně financí a státních podniků

▶ERRIN – PODPORA REGIONÁLNÍCH HLASŮ 
VE VÝZKUMU A INOVACÍCH V EVROPĚ ................30-31

▶INTERREG SLAVÍ 25. VÝROČÍ .....................................32-34

▶JAK TO VIDÍTE VY ..................................................................35-37

▶STUDIE ZABÝVAJÍCÍ SE 
„ZEMĚPISEM VÝDAJŮ“ .......................................................38-40

▶STRUČNÝ PŘEHLED AKTUALIT ..................................41-43

▶PROJEKTY .................................................................................... 44-47

▶PŘIPRAVOVANÉ AKCE ................................................................ 48

[ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

▶42

▶24

Fotografie (str.): 
Obálka, str. 2, 7 (Polsko): © Gdańska Infrastruktura Wodociągowo-
Kanalizacyjna Sp. z o.o. (*)
Str. 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 24–25, 34, 41, 42, 43: © Evropská komise
Str. 6–7: Německo © Thinkstock; Maďarsko © Ministerstvo národního 
hospodářství; Bulharsko © Evropská unie
Str. 13, 20: © Evropská unie
Str. 14–16: Wilhelm Molterer © EIB; projekt Galloper © RWE Innogy; 
Forum © CCI de Région Nord de France
Str. 17: 1 © Małgorzata Podstawa; 2 © Tomaž Varlec; 
3 © Paraskevas Grigorakis
Str. 18: Riga © EU2015.LV
Str. 20–21: Německo © Lotsendienst; Portugalsko © Portugalská 
pobočka Jesuit Refugee Service
Str. 26–27: © Bulharská rada ministrů
Str. 28–29: © Vláda Walesu
Str. 30–31: © Michael Seidler/ERRIN
Str. 34: © Michael Cooper; 
Str. 35–37: Polsko © Marian Zubrzycki/Fotorzepa; Dánsko © Jørgen 
Ploug; Česká republika © Zdeněk Vaiz/Plzeňský kraj; 
Finsko © Martti Komulainen
Str. 38: Shutterstock
Str. 41–43: EuroPCom© europaomdehoek.nl; ITI © Thinkstock; 
Mont Saint-Michel © Prochasson Frédéric – Shutterstock; Lambert Van 
Nistelrooij © CDA Europa
Str. 44–47: Finsko © Martti Komulainen; Francie © CHU Clermont-
Ferrand – DRCI; Německo © Stadt Bremen; Rumunsko © ModaTim SA

▶4
Za podpory z fondů ESI vyrábí závod na zpracování odpadu Gdaňsk-východ 
bioplyn a zvyšuje povědomí o obnovitelných zdrojích energie. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/


Jeden z hlavních problémů, kterým Evropská unie čelila 
v uplynulém roce, byla bezprecedentní uprchlická krize. Bylo 
vynaloženo ohromné úsilí na zmírnění utrpení migrantů, kteří 
přijíždějí do členských států, a je očividné, že politika sou-
držnosti musí sehrát svoji úlohu při podpoře účinných politik 
integrace, včetně politik vzdělávání, zaměstnanosti, bydlení 
a nediskriminace.

V reakci na mimořádnou situaci spolupracuje Evropská komise 
s členskými státy zasaženými krizí na úpravách programů 
evropských strukturálních a investičních fondů (ESI). Dvě ze 
zemí, které migrantům slouží jako nejčastější místa vstupu, 
Itálie a Řecko, již vyčlenily v programech na období 2014–
2020 prostředky na migraci. Například v Řecku půjde o pod-
poru z EFRR ve všech 13 regionálních programech. Prostředky 
budou použity na budování, rekonstrukce a otevírání přijíma-
cích středisek pro migranty. Další informace naleznete ve 
zvláštním článku na straně 20.

Další prostředky z fondů ESI je možné v případě další eska-
lace krize urychleně alokovat směrem k migrantům a uprch-
líkům a podpořit tak různé potřeby, například mobilní 
nemocnice, hygienická zařízení, zdravotnictví či odborný 
výcvik.

Přínosy programů podporovaných fondy 
ESI

V tomto vydání se zabýváme též hmatatelnými přínosy poli-
tiky soudržnosti EU. Zejména se soustředíme na investice, 
které se snaží ovlivnit hospodářství Evropy a životy jejích 
obyvatel tím, že přinášejí a mobilizují další investice.

Pro nové období 2014–2020 je na fondy ESI vyčleněno 454 
miliard EUR z rozpočtu EU, aby bylo možné realizovat více než 
500 národních a regionálních programů a 79 programů 

Corina Creţuová
Evropská komisařka 
pro regionální politiku

meziregionální spolupráce. Tyto programy jsou navrženy tak, 
aby ekonomika Evropy opět začala udržitelným způsobem růst. 
Nejnovější sdělení Evropské komise o přínosu fondů ESI pro 
strategii růstu EU, investiční plán a priority Komise během 
následujících deseti let ilustruje a analyzuje dopad, očekávané 
výsledky a předpokládané přínosy těchto investic jak na úrovni 
Evropy, tak jednotlivých zemí.

Fondy ESI představují nástroj investiční politiky zaměřený 
do budoucnosti, připravený řešit současné výzvy, kterým 
Evropa čelí, stejně jako ty, kterým bude čelit v nadcházejících 
letech. Přesto bude úspěch do značné míry záviset na řádné 
správě a účinném řízení a provádění programů.

Podpora synergií mezi investičními 
fondy EU

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) byl spuštěn 
jako součást Junckerova plánu mobilizace soukromých 
financí pro strategické investice do infrastruktury, inovací 
a podnikání s cílem překonat v EU současnou investiční 
mezeru.

EFSI může sehrát zásadní roli při optimalizaci dopadu fondů 
ESI, platí to ovšem i naopak. Fondy ESI mají za cíl přispívat k 
Investičnímu plánu pro Evropu a činnost EFSI v několika smě-
rech doplňují. Jejich společné využívání umožní větší zásahy 
řízené poptávkou v inovačních a infrastrukturních projektech 
a financování MSP, což by na druhou stranu mohlo podpořit 
vyšší růst, zaměstnanost a inovace v Evropě. Doplňkovost 
těchto dvou fondů v blízké budoucnosti přinese ve vztahu 
k navrhovaným cílům pozitivní výsledky. 

▶ÚVODNÍK

 3

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



Canarias

MadeiraAçores

Guadeloupe
Martinique

Réunion

Mayotte

Guyane

©
 E

ur
oG

eo
gr

ap
hi

cs
 A

ss
oc

ia
tio

n 
fo

r t
he

 a
dm

in
is

tr
at

iv
e 

bo
un

da
rie

s

▶ NOVÉ SDĚLENÍ EVROPSKÉ 
KOMISE UKAZUJE HLAVNÍ 
PŘÍNOSY INVESTIČNÍCH 
PROGRAMŮ NA OBDOBÍ 
2014–2020

V letech 2014 a 2020 zajistí evropské strukturální 
a investiční fondy (fondy ESI) kritické množství 
investic v řadě klíčových prioritních oblastí EU. 
V návaznosti na závěry jednání s členskými státy 
a regiony o dohodách o partnerství a programech 
zveřejnila Komise zprávu o předpokládaných 
přínosech a výstupech hlavního evropského nástroje 
investiční politiky.

Fondy ESI, které pro období 2014–2020 disponují rozpočtem 
454 miliard EUR, se zaměří na skutečné potřeby evropské 
ekonomiky a podporu vytváření pracovních míst, stejně jako 
na různé programy určené k opětovnému nastartování 
udržitelného růstu evropského hospodářství.

Očekává se, že spolufinancování poskytované z národních 
rozpočtů přidá minimálně dalších 183 miliard EUR, takže na 
investice celkem připadne impozantních 637 miliard EUR.

Díky tomu představují fondy ESI v mnoha členských státech 
zásadní část veřejných investic, zejména při současné ten-
denci snižování investic z národních rozpočtů, které klesly 
mezi roky 2008 a 2014 přibližně o 15 % (v reálných číslech). 
Tento nový a zdokonalený investiční nástroj se zaměří na 
výsledky a mechanismy zajišťující nejlepší výsledky ve všech 
evropských regionech. To umožní méně rozvinutým regio-
nům dohánět ostatní a maximalizovat svůj potenciál na 
základě stávajících zdrojů a řešit místní priority, jakož 
i naplňovat širší regionální potřeby.

HRUBÝ DOMÁCÍ 
PRODUKT NA OBYVATELE – 
VYJÁDŘENÝ VE STANDARDU 
KUPNÍ SÍLY

PODLE CELKŮ ÚROVNĚ NUTS-2, 2013
Index: % průměru zemí EU28, EU28 = 100

Zdroj: Eurostat

< 50

50 – 75

100 – 125

>=125

75 – 90

90 – 100

▶TÉMA 

4



354 300 nových pracovních míst v MSP,

ESF pomůže 10,1 milionu 
nezaměstnaných zlepšit šance na 
získání zaměstnání,

29 370 nových pracovních míst pro 
výzkumníky,

10 200 nových pracovních míst v 
sektoru rybolovu a akvakultury,

2,3 milionu lidí v práci 
prostřednictvím fondů ESF,

3,9 milionů zemědělců a 
venkovských MSP získá nabídku 
školení,

237 700 lidí se bude podílet na iniciativách 
pracovní mobility a vzdělávání,

2,6 milionu neaktivních osob  
získá podporu z fondů ESI,

mezi 2 a 2,5 milionu 
osob se znevýhodněním 
bude mít prospěch z fondů ESI.

ZAMĚSTNANOST, VYTVÁŘENÍ PRACOVNÍCH  
MÍST A VZDĚLÁVÁNÍ 

 5

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



Investice zaměřené na budoucnost

Fondy ESI představují zastřešující strukturu pěti fondů: 
Evropského fondu pro regionální rozvoj, Fondu soudržnosti, 
Evropského sociálního fondu, Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova a Evropského námořního a rybář-
ského fondu. Po nedávné reformě jsou nyní fondy ESI nástro-
jem investiční politiky zaměřené na budoucnost, jsou 
připraveny čelit výzvám, kterým čelí Evropa dnes, i těm, které 
ji čekají v následujících letech. 

Během příštího výdajového období budou z fondů ESI čerpány 
investice ve všech členských státech v souladu s prioritami 
stanovenými novou Junckerovou Komisí. Fondy ESI významně 
přispějí k naplňování politických priorit Komise, kterými jsou: 
jednotný digitální trh, energetická unie, politiky v oblasti 
změny klimatu, jednotný trh a ekonomická správa.

 FONDY EU  
MAJÍ VLIV

▼
NĚMECKO
ESF může pomoci naplnit hospodářské příležitosti a příležitosti 
v oblasti zaměstnanosti, které nabízí internet: na Univerzitě 
v Drážďanech podpořil ESF mladé výzkumníky, kteří pracují na 
poli výzkumu a vývoje technologií IT. Do projektu RESUBIC LAB 
se zapojilo 19 mladých výzkumníků pracujících na kyber-fyzikál-
ních systémech, softwaru pro plánování rozhodování a architek-
turách systémů cloud computing.
▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=46&langId=cs
&projectId=375

▼
MAĎARSKO
Projekt „ZNOVU SE UČÍM“, který je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu, nabízí nekvalifikovaným lidem a těm s nízkou 
kvalifikací příležitost ke zlepšení jejich zaměstnatelnosti. Nabízí 
jim možnosti vzdělávání odpovídající potřebám ekonomiky země. 
Do ledna 2015 úspěšně prošlo vzdělávacími moduly projektu 
129 000 osob, včetně zhruba 34 000 Romů.
▶DALŠÍ INFORMACE  
http://europa.eu/!Cu66cm

Veškerá podpora z fondů ESI je v konečném důsledku zamě-
řena na posilování zaměstnanosti, růstu a investic v celé 
Evropě. Tak dojde k překonání rozdílů v rozvoji mezi regiony, 
které budou vytvářet silnější ekonomiky podporující začle-
nění, a celkově bude Evropská unie teritoriálně vyrovnanější, 
jakkoli globální finanční krize v roce 2008 tento trend na 
nějakou dobu obrátila.

Více než 500 inovativních programů, které jsou definované 
v dohodách o partnerství uzavřených s členskými státy, 
pomůže realizovat cíle politiky EU, a to jak mobilizací finanč-
ních zdrojů, tak zlepšováním podmínek pro investice. Pod-
poru získají více než dva miliony podniků. Cílem této podpory 
je zvyšování jejich konkurenceschopnosti, vývoj nových pro-
duktů, hledání nových trhů a vytváření nových pracovních 
míst. Investice do infrastruktury pomohou členským státům 
– zejména méně rozvinutým – zlepšovat konkurenceschop-
nost podnikatelského prostředí a napojit se na větší trhy. 

Je důležité, že fondy budou investovat do dovedností 
a schopnosti přizpůsobení evropské pracovní síly, nabídnou 
desítkám milionů lidí, včetně mladých, příležitost k odbor-
nému výcviku, rekvalifikaci či založení firmy. Tyto příležitosti 
budou mít též uprchlíci a legální migranti.

▶TÉMA 

6

http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=46&langId=cs&projectId=375
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=46&langId=cs&projectId=375
http://europa.eu/!Cu66cm


▼
BULHARSKO
Díky třetímu ROZŠÍŘENÍ SE SYSTÉM METRA v Sofii stal 
hlavním dopravním systémem města. Lepší propojení 
evropských, národních i místních dopravních sítí je nyní 
realitou. 
▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/bulgaria/
sofia-welcomes-third-metro-extension

POLSKO
Nová BIOPLYNOVÁ ELEKTRÁRNA pomáhá zvýšit energetickou 
účinnost čištění odpadních vod v Gdaňsku. Kromě toho nabízí 
mladým lidem příležitost dozvědět se více o obnovitelných 
zdrojích energie.
▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/en/projects/ 
poland/new-biogas-project-brings-green-energy-to-gdansk

▲

Tento přístup přímo přispěje k naplnění cílů v oblasti zaměst-
nanosti a odstraňování chudoby, ale zajistí i odpověď na 
rostoucí poptávku po výzkumu, inovacích a vývoji nových 
produktů, což jsou oblasti, kde byl pokrok nejméně patrný.

Financování vhodné pro daný účel

Komise výrazně podporuje využívání finančních nástrojů 
místo tradičních grantů při financování z fondů ESI, zejména 
v oblastech, jako jsou podpora MSP, snižování emisí CO₂, 
životní prostředí či vyšší účinnost při využívání zdrojů, IKT, 
udržitelná doprava nebo výzkum a inovace. 

Očekává se, že finanční prostředky vynaložené na inova-
tivní finanční nástroje v období 2014–2020 budou mít 
přímý pákový efekt a přinesou další investice ve výši 40 až 
70 miliard EUR. Multiplikační efekt na reálnou ekonomiku 

JAK EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ 
A INVESTIČNÍ FONDY PŘISPÍVAJÍ K 
NAPLŇOVÁNÍ PRIORIT KOMISE

bude ještě vyšší, protože dojde k přilákání soukromých 
investic. V důsledku toho u všech fondů ESI podstatně 
vzrostla plánovaná alokace do finančních nástrojů. 

Bude maximalizována také synergie mezi fondy ESI 
a Evropským fondem pro strategické investice (EFSI). Navíc 
prostředky z fondů ESI budou kombinovány s finančními 
nástroji v rámci programu Horizont 2020 a dalších programů 
EU (LIFE+, Azylový, migrační a integrační fond, COSME, 
Erasmus+ nebo nástroj pro propojení Evropy).

V zájmu větší flexibility při přizpůsobování realizace financo-
vání z fondů ESI na základě potřeb dotčeného území byly 
zavedeny nové a vylepšené mechanismy realizace.

Integrované územní investice (ITI) umožňují kombinovat 
financování z různých programů financovaných z fondů ESI, 
což má podpořit realizaci strategií územního rozvoje. Asi 

 7

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/bulgaria/sofia-welcomes-third-metro-extension
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/bulgaria/sofia-welcomes-third-metro-extension
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/en/projects/poland/new-biogas-project-brings-green-energy-to-gdansk
http://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm/en/projects/poland/new-biogas-project-brings-green-energy-to-gdansk


vitelných zdrojů, udržitelné městské mobility a zlepšení 
životního prostředí ve městech. Financování bude rovněž 
řešit problémy fyzické a sociální deprivace v městských 
oblastech. 

Problém nezaměstnanosti mladých lidí ve většině členských 
států EU stále přetrvává. V reakci na doporučení Evropské 
rady z roku 2013, kterým se zavádí záruka pro mladé lidi, je 
20 členských států způsobilých k naplňování Iniciativy na 
podporu zaměstnanosti mladých lidí (YEI), jež byla 

PODPORA PODNIKÁNÍ VÝZKUM 
A INOVACE 

20 členských států bude využívat ITI v různých oblastech, 
ať již jde o zanedbané městské čtvrti, metropolitní oblasti, 
trasy zaměřené na kulturní dědictví nebo podoblasti 
zasažené restrukturalizací ekonomiky.

Podpora strategií udržitelného rozvoje měst, kde při realizaci 
hrají svoji úlohu městské orgány, překročí 16 miliard EUR. 
Převážná část těchto finančních prostředků bude podporo-
vat městské oblasti, aby zvládly přechod na nízkouhlíkovou 
ekonomiku pomocí investic do energetické účinnosti, obno-

77 500 firem obdrží podporu z EFRR na rozvoj 
služeb a produktů IKT.

Fondy ESI podpoří asi  
801 500 podniků.

396 500 mikropodniků 
a MSP bude investovat do roz-
voje lidského kapitálu prostřednic-
tvím ESF.

EFRR pomůže firmám uvést 
na trh 15 370 nových 
produktů. 129 460 firem  

získá podporu na zvýšení 
kapacity pro výzkum 
a inovace.

EZFRV poskytne podporu více než 3 000 
inovačních projektů v rámci Evropského 
inovačního partnerství.

2,6 miliardy EUR z EFRR je 
vyčleněno na výzkum 

a inovace a uplatňování 
nízkouhlíkových technologií.

71 960 vědců  
získá prospěch z lepších výzkumných 

zařízení díky podpoře z EFRR.

▶TÉMA 

8



integrována do 34 programů ESF. Členské státy budou vyu-
žívat finanční prostředky přidělené na YEI k investicím do 
kvalitního učňovského vzdělávání, stáží a pracovních míst, 
jež by mohla pomoci přinést trvalou integraci na pracovním 
trhu a zvýšení zaměstnatelnosti mladých lidí.

Pohled do budoucnosti

Prostředky z fondů ESI otevírají cestu k dlouhodobě udrži-
telnému růstu a lepšímu životu pro občany v lepší Evropě, 
a to především tím, že se snaží podpořit strukturální změny 
doporučované v rámci evropského semestru (viz článek na 
straně 22). Zlepšování podnikatelského prostředí a posilo-
vání administrativní kapacity také přispěje k řešení budou-
cích výzev, protože povede k vývoji doplňkových projektů 
a možností financování.

Souběžně s tím by měl být systém připraven přizpůsobit se 
měnícím se okolnostem, jako je například uprchlická krize. 
Po celé období realizace 2014–2020 bude třeba se nepře-
tržitě zaměřovat na výsledky a na úroveň cílových ambicí, 
maximalizovat využití finančních nástrojů a plně využít 
synergie mezi fondy ESI, EFSI a dalšími zdroji financování, 
jako je program Horizont 2020, a to na úrovni projektů, 
úrovni finančních nástrojů a prostřednictvím investičních 
platforem.

Platforma Otevřená data, kterou v prosinci spustilo GŘ pro 
regionální a městskou politiku, umožňuje sledovat pokrok 
při plnění slibovaných cílů. Toto je samo o sobě velkým kro-
kem vpřed ke zvýšení transparentnosti ohledně toho, kam 
směřují prostředky na řešení potřeb evropské ekonomiky. 

DOPRAVA 

ZKOUMÁNÍ OTEVŘENÝCH 
DAT O FONDECH ESI
Nová platforma otevřených dat o politice soudržnosti nabízí podrobnější 

informace o provedených investicích a výsledcích dosažených prostřednictvím 

fondů ESI v období 2014–2020. Tato databáze obsahuje aktuální informace, 

stejně jako kontextová data o sociálně-ekonomické situaci v jednotlivých 

zemích EU. Údaje týkající se výstupů programů EU jsou založeny na zprávách 

poskytnutých Komisi členskými státy. Data, která lze prohledávat čtyřmi 

způsoby, na úrovni EU, tematicky, podle země nebo fondu, nabízejí zají-

mavé poznatky o investicích i o tom, co by měly přinést. Datové sady 

lze vizualizovat, stáhnout pro účely analýzy nebo integrovat do 

jiných webů. 

 ▶DALŠÍ INFORMACE  
https://cohesiondata.ec.europa.eu/

7 515 km železničních tratí 
bude postaveno nebo modernizováno.

3 100 km nových silnic  
bude postaveno, 10 270 km silnic 

bude modernizováno. 

748 km tramvajových tratí a linek 
metra bude postaveno nebo rekonstruováno.

977 km vnitrozemských vodních 
cest bude postaveno nebo rekonstruováno.

 9

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

https://cohesiondata.ec.europa.eu/


 INVESTICE DO 
ZAMĚSTNANOSTI A RŮSTU

Komisařka Corina Creţuová hovoří s časopisem Pano-
rama o tom, jak maximalizovat přínos evropských 
strukturálních a investičních fondů k cílům EU v oblasti 
růstu a zaměstnanosti.

▶Toto sdělení předkládá hlavní výsledky vyjednávání mezi 
orgány členských států a Evropské komise pro období 
2014–2020. Jak byste proces vyjednávání zhodnotila?

Naše úsilí vložené do procesu vyjednávání o dohodách o part-
nerství a programech se vyplatilo: nyní máme solidní a na 
výsledek orientované programy, které budou mít hmatatelný 
a pozitivní dopad na reálnou ekonomiku EU po celé desetiletí.

Jádrem diskusí, které jsme vedli se všemi stranami zapojenými 
do provádění naší politiky, byla výkonnost našich investic 
a větší zaměření na klíčové sektory generující růst. Společně 
usilujeme o strategické cílení našich investic tam, kde mohou 
mít největší dopad, tedy do výzkumu a vývoje, podpory malých 
podniků, nízkouhlíkové ekonomiky a digitální agendy EU. Cílem 
je využít plný potenciál evropských strukturálních a investičních 
fondů, pokud jde o růst a tvorbu pracovních míst.

Schvalování programů zabralo určitý čas. Možnost, že bychom 
kvůli časové tísni připustili snížení kvality, jsme vyloučili. Nyní 
máme stovky kvalitních investičních balíčků a finanční 
prostředky jsou připraveny začít proudit do našich regionů 
a měst, aby přinesly občanům přímý prospěch.

▶Očekávané výsledky programů financovaných z fondů 
ESI, jak jsou uvedené ve sdělení, jsou poměrně podrobné. 
Jak může Komise zajistit, že bude takových výsledků 
dosaženo? Jak se budou tyto výsledky měřit?

Reformovaná politika soudržnosti pro období 2014–2020 
představuje plnohodnotnou investiční politiku orientovanou 
na výkonnost. Nové nařízení stanovilo povinnost mít jasné, 
transparentní a měřitelné cíle, usiluje o přehledné určení 
odpovědnosti a výsledků. Země a regiony musely ve svých 
programech oznámit, jakých cílů si přejí dosáhnout a jak 
chtějí měřit pokrok při postupném naplňování těchto cílů. 

Každoroční monitorování pomůže zasáhnout, pokud by se 
ukázalo, že pokrok není dostatečný. Dále byl zaveden systém 
odměňování založený na výkonnostní rezervě, který by měl 
pomoci motivovat k vyššímu úsilí a lepším výkonům.

Chci však zdůraznit, že dopad, jaký budou mít programy 
financované z fondů ESI na místní ekonomiku, bude do 
značné míry záviset na odhodlání zúčastněných stran 
odpovědných za provádění programů.

Jak jsem již řekla, finanční prostředky mohou nyní začít prou-
dit k příjemcům, ale chci zdůraznit, že kvalitní administrativa 
je stejně důležitá jako samotné peníze. Lidé žijící v evropských 
regionech nepocítí prospěch z projektů podporovaných z naší 
politiky, pokud místní a státní samospráva, která tyto 
prostředky spravuje, nebude robustní a efektivní. Pomoc 
členským státům s posilováním jejich administrativní 
kapacity je proto jednou z priorit mého mandátu.

▶Jak fondy ESI přispívají k naplňování 10 priorit Komise na 
období 2014–2020, například Junckerova investičního 
plánu pro Evropu?

 Všechny fondy 
ESI mají za cíl růst 
a vytváření 
pracovních míst, 
se zvláštním 
zaměřením na 
nejméně rozvinuté 

regiony Evropy. To je v souladu 
s prioritami Junckerovy Komise.

 ’▶  CORINA CREŢUOVÁ – EVROPSKÁ KOMISAŘKA 
PRO REGIONÁLNÍ POLITIKU

▶TÉMA 

10



Všechny fondy ESI mají za cíl růst a vytváření pracovních míst, 
se zvláštním zaměřením na nejméně rozvinuté regiony Evropy. 
To je v souladu s prioritami Junckerovy Komise. Fondy ESI 
přispívají k naplňování cílů jednotného digitálního trhu, ener-
getické unie a politiky v oblasti změny klimatu, jednotného trhu 
i ekonomické správy v souladu s doporučeními projednotlivé 
země vydanými v rámci tzv. evropského semestru. 

Například bude více než 20 miliard EUR z fondů ESI investo-
váno do digitálních projektů, mezi které patří zavádění 
širokopásmového připojení, veřejné služby poskytované po 
internetu nebo lepší přístup k IKT pro malé podniky. Souběžně 
s tím bude více než 38 miliard EUR z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj vynaloženo na podporu nízkouhlíkové ekono-
miky s cílem umožnit regionům a městům investovat do ener-
geticky úsporných budov, obnovitelných zdrojů energie, 
inteligentních sítí a udržitelné městské dopravy. 

V období 2007–2013 pomohla naše politika vytvořit téměř 
milion pracovních míst a naším cílem pro příští desetiletí je 
tento úspěch ještě překonat.

▶Fondy ESI zahrnují pět fondů (EFRR, Fond soudržnosti, 
ESF, EZFRV a ENRF). Jakou přidanou hodnotu bude mít 
spojení pěti fondů v novém programovacím období?

Všech pět fondů by mělo podporovat sociálně-ekonomický 
rozvoj Evropy. V dnešní době jsme konfrontováni s různě 
propojenými složitými problémy, které je třeba řešit 
integrovaně a koherentně. Sloučení pěti fondů do společného 
strategického rámce umožňuje lepší koordinaci a doplňkovost, 
lepší možnosti cílení a jasnější zaměření na výsledky. Tento 
přístup také usnadňuje dosahování synergií s dalšími nástroji 
EU, jakými je například program Horizont 2020, COSME či 
nástroj pro propojení Evropy  ■

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

7 670 MW z dalších 
obnovitelných zdrojů.

3,3 milionu nových 
spotřebitelů připojeno 
k inteligentním sítím.

4 miliony hektarů 
zemědělské a lesnické 

půdy pocítí přínosy 
vázání a uchovávání uhlíku.

O 5,8 milionu tun/rok  
bude navýšena kapacita recyklace 
pevných odpadů.

10 milionů hektarů zemědělské půdy 
získá podporu na ekologické zemědělství.

Investice do přizpůsobení se změně 
klimatu zajistí ochranu 13,3 milionu 
osob před povodněmi a 11,8 milionu 
osob před lesními požáry.

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/contracts_grants/funds_cs.htm

 11

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://ec.europa.eu/contracts_grants/funds_cs.htm


Evropský fond pro strategické investice (EFSI) si 
klade za cíl mobilizovat soukromé financování pro 
strategické investice do infrastruktury, inovací 
a podnikání. Generální ředitelství pro městskou 
a regionální politiku zvažuje, jak mohou evropské 
strukturální a investiční fondy (ESI) působení EFSI 
podpořit. 

Právní otázky a první investice

25. června 2015 přijala Rada nařízení (1) o zřízení nového 
Evropského fondu pro strategické investice, čímž připra-
vila cestu pro to, aby mohly být již v polovině roku 2015 
zahájeny nové investice. Evropská komise a Evropská 
investiční banka (EIB) podepsaly dohodu o EFSI 22. čer-
vence 2015. Podpis dohody završuje formální založení 
fondu (2) i Evropského centra pro investiční poradenství 
(EIAH) (3). 

EFSI bude zřízen a spravován v rámci EIB. Bude na něj 
vyčleněna záruka ve výši 16 miliard EUR z rozpočtu EU 
a 5 miliard EUR z vlastních zdrojů EIB. EIB bude využívat 
finanční prostředky z EFSI a záruku k zajištění dalšího 
financování ve výši nejméně 315 miliard EUR na investice 
do strategické infrastruktury, inovací a malých a středních 
podniků. EFSI bude fungovat v rámci EIB. Bude určena 
rámcová odvětvová a produktová způsobilost pro operace 
EFSI, žádné kvóty pro země či sektory ale zavedeny 
nebudou.

V této souvislosti již EIB zahájila předběžné financování, 
jakési „naskladňování“ projektů, na které se vztahuje záruka 
EU. To znamená, že EIB schvaluje projekty na základě krytí 
zárukou EU, kterou poskytla Komise do doby, kdy budou 
jmenováni členové Investičního výboru. 

▶ INVESTIČNÍ PLÁN PRO 
EVROPU A FONDY ESI  
 ZAHÁJENÍ REALIZAČNÍ FÁZE

Struktura řízení EFSI

22. července 2015 byli jmenováni čtyři členové řídícího 
výboru EFSI: Ambroise Fayolle, viceprezident EIB; Maarten 
Verwey, Generální sekretariát Evropské komise; Gerassimos 
Thomas, GŘ pro energetiku, Evropská komise; Irmfried 
Schwimann, GŘ pro hospodářskou soutěž, Evropská komise. 
Řídící výbor určuje investiční pravidla a provozní politiky 
a postupy. 13. října 2015 schválil Evropský parlament návrh 
Řídícího výboru EFSI na jmenování Wilhelma Molterera (4) 
(viz článek na straně 14) výkonným ředitelem EFSI a Iliyany 
Tsanovové (5) náměstkyní výkonného ředitele. Budou koor-
dinovat aktivity EFSI v rámci skupiny EIB a podporovat jed-
nání Investičního výboru EFSI, jemuž bude výkonný ředitel 
předsedat.

Investiční výbor bude podřízen Řídícímu výboru EFSI. Ten 
sestává z osmi nezávislých odborníků a výkonného ředitele. 
Investiční výbor bude odpovídat za transparentní a nezávislé 
posuzování potenciálních projektů v souladu s investiční poli-
tikou EFSI a za schvalování podpory ze záruky EU pro ope-
race EIB. Investiční výbor bude dále schvalovat operace 
s investičními platformami a národními podpůrnými ban-

(1)  Nařízení (EU) 2015/1017 Evropského parlamentu a Rady ze dne 25. června 
2015.

(2)  Další součástí investičního plánu pro Evropu je Evropský portál investičních 
projektů (EIPP). Bude se jednat o veřejně dostupný zabezpečený webový 
portál, na kterém budou moci předkladatelé projektů se sídlem v EU 
vyhledávat externí financování a kde budou mít možnost propagovat projekty 
potenciálním investorům. 

(3)  EIAH bude podporovat rozvoj a financování investičních projektů v EU tím, že 
bude nabízet jediné kontaktní místo pro poskytování pokynů a poradenství, 
zajistí platformu pro výměnu know-how a bude koordinovat technickou pomoc.

(4)  Wilhelm Molterer působil jako viceprezident EIB (2011–2015) a poslanec 
rakouského parlamentu. Byl též vicekancléřem a ministrem financí Rakouska 
a předsedou Rakouské lidové strany. 

(5)  Iliyana Tsanovová působila jako ředitelka Evropské banky pro obnovu 
a rozvoj (EBRD) a místopředsedkyně vlády ve dvou úřednických vládách 
v Bulharsku (2013 a 2014).

▶EFSI 

12



kami .  Bude též  konzu l tovat  s  Ř íd í c ím v ýborem 
a výkonným ředitelem, pokud jde o nástroje EIF.

Úloha národních podpůrných bank a 
investičních platforem

Synergie mezi evropskými a národními nástroji bude mít 
zásadní význam, aby mohlo být rychle zahájeno překleno-
vání investiční mezery pro hospodářství EU. Aby k tomu 
mohlo dojít, očekává se, že klíčovou úlohu sehrají národní 
podpůrné banky (NPB), zejména subjekty, které členské státy 
pověřují prováděním rozvojových nebo podpůrných aktivit, 
jež EIB doplní. Již devět členských států předložilo své pří-
spěvky do investičního plánu prostřednictvím svých podpůr-
ných bank. Ve stejném kontextu budou vznikat investiční 
platformy, které budou mít podobu ad hoc subjektů, přes něž 
bude financování směřováno k projektům. Mohou vznikat 
v podobě různých právních struktur (SPV, řízené účty či jiné 
formy), mohou mít různé dimenze (geografické, produktové 
či odvětvové) a mohou také získat podporu od EIB nebo jiný 
typ podpory (od členského státu, soukromých investorů).

Doplňkovost ESIF a EFSI

EFSI je ambiciózní plán s jasným potenciálem poskytnout 
významnou finanční podporu a podporovat vytváření pra-
covních míst prostřednictvím spolupráce s různými 

zúčastněnými stranami a zdroji financování. V této souvis-
losti existuje značný prostor pro to, aby fondy ESIF maxima-
lizovaly synergie a doplňkovost s EFSI. Přestože ESIF a EFSI 
fungují nezávisle na sobě, jedná se o samostatné mecha-
nismy s oddělenými rámci provádění, umožňují vzájemnou 
podporu při plnění svých cílů. Prostředky z fondů ESI mohou 
hrát zásadní roli při optimalizaci dopadu EFSI (a naopak), 
protože jejich společné využívání umožní větší zásahy řízené 
poptávkou v inovačních a infrastrukturních projektech 
a financování MSP, což by na druhou stranu vedlo k vyššímu 
růstu, vyšší zaměstnanosti a inovacím v Evropě. Přestože 
prostředky fondů ESI není možné přímo převést na EFSI, oba 
právní rámce umožňují, aby příspěvky vzájemně podporo-
valy cíle druhé strany. V praxi je to možné na úrovni projektů, 
finančních nástrojů a prostřednictvím investičních platforem. 
Komise v současné době dokončuje brožuru o doplňkovosti, 
která by se měla objevit začátkem roku 2016. Po ní by měla 
být prezentována i další dokumentace o podrobných prak-
tických prováděcích mechanismech a produktech, jež jsou 
na trhu dostupné.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-investment/
plan/efsi/index_cs.htm

▶ ZLEVA DOPRAVA: Werner Hoyer, prezident EIB, Jean-Claude Juncker, předseda Evropské komise, a Jyrki 
Katainen, místopředseda EK, při oficiálním podpisu EFSI.

 13

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_cs
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_cs


▶ PŘEKONÁVÁNÍ MEZERY VE 
STRATEGICKÝCH 
INVESTICÍCH V EVROPĚ 

▶ROZHOVOR 

V červenci 2015 dosáhli zákonodárci 
EU politické shody ohledně nařízení 
o Evropském fondu pro strategické 
investice (EFSI). Panorama hovoří 
s Wilhelmem Moltererem, výkonným 
ředitelem EFSI. 

▶Kde se nyní nacházíme a kdy bude EFSI fungovat?

Na spuštění fondu se ve skutečnosti už pracuje. A domnívám 
se, že jsme dosáhli značného pokroku. Vše se úspěšně roz-
jíždí, správa Evropského fondu pro strategické investice již 
dostává tvar. Na začátku minulého měsíce (listopad) jsem 
se ujal funkce výkonného ředitele EFSI. Moje zástupkyně, 
Iliyana Tsanovová, se ujme svého úřadu 1. ledna, v průběhu 
tohoto měsíce se svých funkcí chopí i nově jmenovaní 
členové Investičního výboru. 
 
V očekávání spuštění fondu EFSI začala však Evropská inves-
tiční banka (EIB) poskytovat na vlastní riziko předběžné pro-
středky na projekty již v dubnu. Představenstvo EIB zatím 
schválilo 34 projektů pro financování v rámci fondu EFSI, 
což představuje objem prostředků převyšující 5 miliard EUR, 
a to na základě záruky z rozpočtu EU (13 projektů již schvá-
lila Evropská komise na základě záruky EU). Očekává se, že 
tyto operace zmobilizují investice až do výše přibližně 23 
miliard EUR. Z těchto operací schválených EIB již bylo 
9 projektů podepsáno. 

▶Jaký typ projektů bude EFSI podporovat a kdo může 
o financování z EFSI požádat a jak? 

Když se podíváte na to, co již bylo schváleno, zjistíte, že 
zhruba polovina těchto projektů podporuje obnovitelné zdroje 

energie, energetickou účinnost a další investice, které přispí-
vají k růstu nízkouhlíkové ekonomiky. Další zahrnují výzkum, 
vývoj a průmyslové inovace, digitální a sociální infrastruk-
turu, dopravu, stejně jako přístup k financím pro menší pod-
niky. Co mají tyto projekty společného (a co bude platit i pro 
budoucí projekty), je to, že budou přispívat k hospodářskému 
růstu a vytváření pracovních míst, stejně jako ke zvyšování 
konkurenceschopnosti v celé Evropě. 

EFSI cílí zejména na konkrétní projekty a oblasti, kde existuje 
jasná poptávka nebo konkrétní selhání trhu. Úroveň investic 
v Evropě stále dalece zaostává za tím, co je třeba dohnat 
v oblasti konkurenceschopnosti. Právě proto cílí EFSI na 
oblasti klíčové pro posílení konkurenceschopnosti, např. na 
výzkum, vývoj a inovace, ale i na strategickou infrastrukturu 
a menší podniky.

O financování z EFSI mohou žádat subjekty všech velikostí, 
včetně provozovatelů sítí, zvláštních účelových subjektů či 
projektových firem. Stejně tak mohou žádat malé a střední 
podniky (do 250 zaměstnanců) a větší střední podniky (tzv. 
„midcaps“) (do 3 000 zaměstnanců) prostřednictvím míst-
ních partnerských institucí v celé EU. Národní podpůrné banky 
a další banky se budou podílet na poskytování zprostředko-
vaných úvěrů, což platí i pro fondy a jakékoli další formy 
kolektivních investičních nástrojů.
 
Odborné znalosti a zkušenosti EIB s tak bohatou škálou zain-
teresovaných subjektů a finančních produktů mohou zna-
menat skutečně podstatný faktor při získávání podpory, jak 
je to třeba u strategických projektů podporujících růst v celé 
Evropě. 

▶Mnozí se domnívají, že fond EFSI je určen pouze pro 
velké projekty, ale existuje zde i okénko pro MSP. Bude 
EFSI pomáhat konkrétně MSP?

14



Bezpochyby. Je nám známo, že podpora MSP v Evropě je pro 
budoucí dynamiku našich ekonomik zásadní a bude též zna-
menat hlavní zdroj nových pracovních míst. Z tohoto důvodu 
je asi čtvrtina původního jmění fondu EFSI (5 miliard EUR 
z 21 miliard EUR) vyčleněna na podporu přístupu k financím 
pro malé a střední podniky.  

EIF (Evropský investiční fond, který je součástí skupiny EIB), 
stejně jako samotná EIB budou poskytovat podporu MSP 
v rámci EFSI prostřednictvím partnerských institucí.

Již nyní dosahuje EIF působivých výsledků. EIF, který staví na 
naší stávající síti partnerských bank a institucí, již schválil více 
než 50 operací v rámci EFSI, jejichž celkové financování pře-
sahuje 2 miliardy EUR. Očekává se, že tyto operace přinesou 
investice ve výši překračující 17 miliard EUR. Podporu by mělo 
získat asi 65 000 MSP a větších středních podniků („midcaps“), 
například v Belgii, Bulharsku, České republice, Francii, 
Německu, Itálii, Lucembursku, Nizozemsku, Polsku, Portugalsku 
a ve Spojeném království.

▶Fond EFSI by měl doplňovat probíhající programy regi-
onální, národní a na úrovni EU, stejně jako stávající 

operace a činnosti EIB. Jak to bude fungovat v praxi? 
Nedochází k překrývání mezi EFSI a evropskými struktu-
rálními a investičními fondy (ESI)?

Oboje fondy podporují cíle politiky EU, představují však různé 
nástroje a každý z nich má vlastní podobu, pravidla i časový 
rámec .  E x is tu je  zde n icméně ve lk ý pros tor  p ro 
doplňkovost. 

Programy fondů ESI mohou přispět k dosažení cílů investič-
ního plánu a doplňovat podporu z EFSI. Mohou fungovat jako 
doplňky projektů podporovaných z EFSI a tím zajistit větší 
přidanou hodnotu. Vyhneme se zdvojování a překrývání tím, 
že bude možné i kombinovat tyto různé druhy financování 
v rámci jediného projektu, bude-li možné jasně prokázat při-
danou hodnotu takového postupu a pomůže-li to lepšímu 
fungování účasti EU. 

Někdy právě kombinace obou zdrojů umožní k projektu při-
lákat další druhy financování. Nebo například ve francouz-
ském regionu Nord-Pas de Calais má náš kapitálový 
příspěvek (jehož financování v rámci EFSI bylo navrženo 
Evropskou komisí) podpořit systém zaměřený na malé a větší 

▶  Projekt Galloper představuje rozšíření příbřežní větrné elektrárny 
Greater Gabbard (Spojené království) o dalších 56 turbín. 

 15

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



SVĚTOVÉ FÓRUM PRO 
ZODPOVĚDNÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ – 
LILLE, 2015
Světové fórum pro zodpovědné hospodářství se konalo 
v Lille v regionu Nord-Pas de Calais od 20. do 22. října. 
Vedoucí projektů představovali projekty, u kterých se 
očekává, že budou financovány tímto investičním fondem, 
který se výhradně věnuje tzv. třetí průmyslové revoluci 
(REV3).

DALŠÍ INFORMACE: 
www.responsible-economy.org/en/

střední podniky, které investují do nízkouhlíkových techno-
logií. Zde fondy ESI doplňují financování z EIB a další sou-
kromé prostředky. Technická podpora tohoto systému bude 
dále financována z fondů ESI. Jedná se o první případ, kdy 
se EFSI, fondy ESI a soukromí investoři sejdou a společně 
podpoří finanční nástroj ve struktuře, která by se následně 
měla replikovat v celé Evropě.

Pojmeme-li to techničtěji, právní rámec (nařízení o EFSI) 
a speciální systém řízení jsou nastaveny tak, že lze financo-
vat pouze projekty, kde to prokazatelně přinese dodatečný 
efekt. Například ve shodě s kritérii uvedenými v nařízeních 
o EFSI bude Investiční výbor posuzovat, zda jsou projekty 
způsobilé získat podporu z rozpočtové záruky EU. Při 

rozhodování pomáhá odborným členům Investičního výboru 
srovnávací přehled poskytující kvalitativní hodnocení 
každého projektu.

EFSI rovněž umožní skupině EIB provádět mnohem více 
transakcí na horním konci rizikového spektra, než tomu bylo 
v minulosti. Skutečnost, že skupina EIB bude provádět ino-
vativnější a riskantnější operace než v minulosti, přinese pod-
statný rozdíl v ekonomickém dopadu na skupinu, právě pokud 
jde o mobilizaci nových investic.
 
▶Mnozí pozorovatelé se obávají, že podpora EFSI přinese 
prospěch pouze zemím s nejlepším ratingem. Jak bude 
EFSI zajišťovat rovnováhu mezi regiony a sektory?

EFSI se jasně zaměřuje na investice v celé EU, takže žádná 
zaujatost pro země s vyšším ratingem není na místě.

Současně je důležité zdůraznit, že nejsme vázáni žádnými 
zeměpisnými ani odvětvovými kvótami. EFSI se bude řídit 
poptávkou a bude poskytovat podporu pro projekty kdekoli 
v EU, včetně přeshraničních projektů. Projekty budou 
posuzovány podle individuálních přínosů.

Nicméně síla tohoto přístupu a záruky znamená, že můžeme 
nastavovat kapacitu absorpce rizik a získávat finanční 
prostředky pro investice na zcela jiné úrovni. 

Úspěch investičního plánu nezávisí pouze na EFSI. Je 
nezbytné provést strukturální reformy, řešit regulatorní 
a administrativní překážky pro investice na úrovni EU i na 
úrovni jednotlivých států. Každý musí odehrát svou úlohu. 
 
▶Jak se bude měřit dopad?

EIB bude monitorovat a měřit výsledky a dopady EFSI v prů-
běhu realizace i po jejím skončení. Bude se zaměřovat na 
vliv projektů na růst a vytváření pracovních míst.

Snažíme se, aby první výsledky přišly brzy – podporujeme 
projekty, které budou mít dopad, mobilizujeme investice tak, 
aby to skutečně něco znamenalo pro růst, zaměstnanost 
a konkurenceschopnost v Evropě. Solidní výsledky a klíčové 
projekty, kterých dosáhneme, budou ukázkou, co je EU 
schopna udělat, když spojíme síly a pracujeme na dosažení 
společného cíle – mobilizovat investice pro další růst, 
zaměstnanost a konkurenceschopnost v celé Evropě.

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-investment/
plan/efsi/index_cs.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm

▶ROZHOVOR 

161616

http://www.responsible-economy.org/en/
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_cs
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_cs
http://www.eib.org/efsi/index.htm


▶ EVROPA V MÉM REGIONU  
FOTO SOUTĚŽ 2015

Již počtvrté jsme požádali obyvatele Evropy, letos 
dokonce poprvé i obyvatele kandidátských zemí, aby 
nás upozornili na projekty financované EU, které do 
jejich oblasti přinesly skutečnou změnu. Foto soutěž 
„Evropa v mém regionu“, kterou vyhlašuje GŘ pro regi-
onální politiku, nabízí způsob, jak představit kvalitní 
práci a místní dopad projektů, které jsou podporovány 
z prostředků EU. 

Účastníky jsme požádali, aby vyfotografovali projekt financo-
vaný EU. Jediným požadavkem bylo, aby obrázek zahrnoval 
důkaz o financování z EU (například informační desku nebo bill-
board) a vlajku EU. Po skončení období pro přihlašování fotografií 
měla veřejnost možnost hlasovat na internetu. Vznikl tak užší 
seznam oblíbených fotografií, z nichž následně porota odborníků 
vybírá konečné vítěze. 

Bylo přihlášeno více než 550 fotografií, nejvíce (110) z Řecka, na 
dalších příčkách následovalo Bulharsko (96) a Rumunsko (77). Tři 
vítězové získali pro sebe a jednoho hosta odměnu 
v podobě pozvánky na bruselskou akci Open Days, která se konala 
v říjnu. Zde se zúčastnili slavnostního předávání cen RegioStars. 
Na jevišti pak obdrželi zarámovanou oceněnou fotografii a navíc 
cenu od Coriny Creţuové, komisařky pro regionální politiku. 

1.   MAŁGORZATA PODSTAWA – Krakov, Polsko, projekt: Zvyšování kvality 
infrastruktury cestovního ruchu v oblasti Pieniny - EFRR

2.  TOMAŽ VARLEC – Dobrova, Slovinsko, projekt: LIFE Stop CyanoBloom – Inovativní 
technologie pro řízení cyanobakteriálního květu – financování z LIFE

3.  PARASKEVAS GRIGORAKIS – Soluň, Řecko, projekt: Údržba a rekonstrukce 
historické budovy (škola) – EFRR 

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://on.fb.me/1Oi2Nuk

▶552
schválených soutěžních 
přihlášek z

▶  3  
vítězové

▶  33
zemí 

▶ 4 541
odevzdaných 
hlasů

▶45 820
unikátních 
návštěvníků webu

RYCHLÝ PŘEHLED VÝSLEDKŮ 

1

2

3

▶FOTO SOUTĚŽ 

 17

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://on.fb.me/1Oi2Nuk


▶ PARTNERSTVÍ PRO ROZVOJ 
MĚSTSKÉ AGENDY EU 

Provádění městské agendy EU se rozjíždí. První pilotní 
partnerství se připravují jako klíčový prováděcí 
mechanismus pro integraci měst do tvorby politiky EU.

Téměř 70 % obyvatel EU nyní žije v městských oblastech. 
Evropská města jsou motorem evropského hospodářství, 
zajišťují pracovní místa i služby. Právě v nich ale narážíme 
i na některé z nejobtížnějších problémů: ekonomické, soci-
ální, environmentální i demografické, často vzájemně pro-
pojené. Tyto oblasti také absorbují 55 % veřejných investic.

V Evropě se stále více uznává, že potřebujeme městskou 
agendu EU, aby bylo možné při navrhování politik EU lépe 
přihlížet k městské úrovni, s cílem zajistit, že tyto politiky 
budou lépe přizpůsobeny městské realitě.

S rostoucí podporou pro městskou agendu EU na politické 
úrovni, včetně jejího schválení v Rižské deklaraci v červnu 
2015, Komise zintenzivňuje svoji činnost a vytvořila „projek-
tovou skupinu“ zabývající se problematikou měst. V jejím 
čele stojí místopředsedové Komise Maroš Šefčovič a Jyrki 
Katainen. 

Hlavní poselství plynoucí z veřejných konzultací, které byly 
zahájeny v roce 2014, ohledně klíčových charakteristik měst-
ské agendy EU, bylo rovněž zveřejněno v letošním roce 
a pomáhá určit možné další kroky. 

Cesta vpřed 

V městské agendě EU nejde o navržení národních politik, ale 
spíše o posílení městské dimenze v politikách EU i v národ-
ních politikách a o mobilizaci měst pro jejich navrhování 
a provádění. 

Jako cesta vpřed se jeví vytváření partnerství se zastoupením 
odborníků z Komise, členských států, měst a dalších zúčast-
něných stran, například sítí, nevládních organizací a podniků, 
které zajistí včasnou a účinnou přípravu akčních plánů a jejich 
následnou realizaci. Takový přístup, jak se uznává, může maxi-
malizovat jejich účinnost a zajistit, aby byly realizovány laci-

něji. Partnerství určila dvanáct prioritních témat pro 
provádění (viz rámeček). 

Pilotní partnerství

První čtyři pilotní partnerství budou zahájena na konci roku 
2015 a budou se zabývat následujícími tématy.

MĚSTSKÁ CHUDOBA Cílem je snížit míru chudoby a zlep-
šit začleňování lidí žijících v chudobě nebo ohrožených chu-
dobou v zanedbaných čtvrtích. Označení městská chudoba 
se používá na problémy související se strukturální koncent-
rací chudoby v zanedbaných čtvrtích a řešení, jež je třeba 
navrhnout s využitím integrovaného přístupu. V tomto 
tématu bude důraz kladen na prostorové soustředění struk-
turální chudoby v zanedbaných čtvrtích (a na regeneraci 
těchto oblastí), dětskou chudobu a bezdomovectví.

RIŽSKÁ DEKLARACE 

Rižská deklarace „Směrem k městské agendě EU“ 
dohodnutá 10. června na neformálním zasedání ministrů 
odpovědných za politiku soudržnosti, územní soudržnost 
a městské záležitosti, identifikuje klíčové prvky a zásady, 
které je třeba zohlednit v budoucí práci na rozvoji městské 
agendy EU v průběhu nadcházejících předsednictví EU.

DALŠÍ INFORMACE: 
https://eu2015.lv/news/media-releases/ 
2122-eu-ministers-reach-agreement-on-the- 
riga-declaration-towards-the-eu-urban-agenda

▶MĚSTSKÁ AGENDA 

18

https://eu2015.lv/news/media-releases/2122-eu-ministers-reach-agreement-on-the-riga-declaration-towards-the-eu-urban-agenda
https://eu2015.lv/news/media-releases/2122-eu-ministers-reach-agreement-on-the-riga-declaration-towards-the-eu-urban-agenda
https://eu2015.lv/news/media-releases/2122-eu-ministers-reach-agreement-on-the-riga-declaration-towards-the-eu-urban-agenda


BYDLENÍ Cílem je zajistit dostupné kvalitní bydlení. V tomto 
tématu bude důraz kladen na veřejné dostupné bydlení, 
pravidla státní podpory a obecnou politiku bydlení.

ZAČLEŇOVÁNÍ MIGRANTŮ A UPRCHLÍKŮ Cílem je řídit 
integraci přicházejících migrantů a uprchlíků ze zemí mimo EU 
a vytvořit rámec pro jejich začlenění. Téma bude zahrnovat 
bydlení, integraci, poskytování veřejných služeb, sociální 
začleňování, vzdělávání a opatření na pracovním trhu.

KVALITA VZDUCHU Cílem je vytvořit systémy a politiky, 
které zajistí kvalitní vzduch pro lidské zdraví. Téma bude 
zahrnovat legislativní a technické aspekty spojené s širokou 
škálou zdrojů znečištění, například s automobily, průmyslem, 
zemědělskou činností apod.

Organizace partnerství

Partnerství musí připravit a realizovat akční plán s konkrét-
ními opatření na úrovni EU, na národní a místní úrovni. Tato 
partnerství jsou klíčovým mechanismem městské agendy 
EU a  budou  r oz v í j e t  v í ceú rov ň ov ý  (ver t i k á l n í ) 
i multi-dimenzionální (horizontální) přístup. 

Každé partnerství se skládá z Komise (ta proces usnadňuje), 
členských států, měst (prostřednictvím sdružení, jako jsou 
Eurocities či Rada evropských obcí a regionů) a zúčastněných 
stran (nevládní organizace, podniky, odborníci atd.) Časový 
rámec každého partnerství činí asi 3 roky. 

Podporuje se spolupráce mezi různými partnerstvími, pro-
tože témata jsou vzájemně propojena. Jednotlivá partnerství 
se však mohou mírně lišit , pokud jde o organizaci 
a uspořádání práce. 

Pohled vpřed

Městská agenda EU bude představovat zvláštní prioritu nizo-
zemského předsednictví EU v roce 2016. Dohoda mezi člen-
skými státy o hlavních prvcích městské agendy EU se očekává 
v pr vní polovině roku 2016 a povede k uzavření 
Amsterdamského paktu o městské agendě EU v květnu 2016.

První výzva pro nová městská inovativní opatření se též oče-
kává ještě do konce roku 2015. Iniciativa byla vytvořena pro 
testování nových přístupů k problémům, kterým čelí městské 
orgány, a na celé období 2015–2020 bude disponovat 
celkovým rozpočtem 371 milionů EUR.

Projekty budou podpořeny částkou do výše 5 milionů EUR z 
EFRR a zaměřovat se budou pro rok 2015 na následující 
témata: energetický přechod; městská chudoba; investice do 
integrace migrantů a uprchlíků; pracovní místa a dovednosti 
v místním hospodářství.

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/
news/2015/05/eu-urban-agenda-key-features-results- 
of-the-public-consultation
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/
news/2015/11/11-04-2015-urban-innovative-actions-
initiative-call

12 PRIORITNÍCH TÉMAT 
MĚSTSKÉ AGENDY EU
▶1 PRACOVNÍ MÍSTA A DOVEDNOSTI 
 V MÍSTNÍ EKONOMICE

▶2 MĚSTSKÁ CHUDOBA
▶3 CENOVĚ DOSTUPNÉ BYDLENÍ
▶4 ZAČLEŇOVÁNÍ MIGRANTŮ A UPRCHLÍKŮ
▶5  UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ PŮDY 

A PŘÍRODNÍ ŘEŠENÍ

▶6 OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
▶7 PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNĚ KLIMATU
▶8 ENERGETICKÝ PŘECHOD
▶9 MĚSTSKÁ MOBILITA
▶10 KVALITA OVZDUŠÍ
▶11 DIGITÁLNÍ PŘECHOD
▶12  INOVATIVNÍ A ODPOVĚDNÉ ZADÁVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

 Rižská deklarace uznává zásadní 
úlohu měst při dosahování cílů stano-
vených ve strategii Evropa 2020 a cílů 
Junckerovy Komise, pokud jde o růst 
a zaměstnanost. Deklarace a závěry, 
které jsme vyvodili z veřejné konzultace 
ohledně městské agendy EU, nám 
ukazují jasný směr, který budeme 
následovat.

 ’▶  CORINA CREŢUOVÁ – EVROPSKÁ KOMISAŘKA 
PRO REGIONÁLNÍ POLITIKU

 19

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/05/eu-urban-agenda-key-features-results-of-the-public-consultation
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/05/eu-urban-agenda-key-features-results-of-the-public-consultation
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/05/eu-urban-agenda-key-features-results-of-the-public-consultation
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/11/11-04-2015-urban-innovative-actions-initiative-call
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/11/11-04-2015-urban-innovative-actions-initiative-call
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2015/11/11-04-2015-urban-innovative-actions-initiative-call


▶ MIGRAČNÍ KRIZE 
A ODPOVĚĎ EVROPY  
ÚLOHA EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH 
A INVESTIČNÍCH FONDŮ

s celkovými cíli EU, které zahrnují růst podporující začlenění 
a spravedlivé příležitosti pro všechny, včetně migrantů. 

Zatímco opatření sociální integrace jsou v působnosti pře-
devším Evropského sociálního fondu (ESF), plánovaná opat-
ření na straně Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) 
by mohla zahrnovat: významné investice do sociální, zdra-
votnické, školské infrastruktury, stejně jako do infrastruktury 
bydlení a péče o děti; přestavby zanedbaných městských 
oblastí; opatření zmírňující izolaci migrantů z hlediska 
prostoru a vzdělání; zakládání nových firem. 

Kromě střednědobé a dlouhodobé pomoci je Komise připravena 
přezkoumávat a provádět úpravy programů financovaných 
z fondů ESI s cílem rychle reagovat na naléhavé problémy, se 
kterými se setkávají členské státy, stejně jako třetí země, jichž 
se uprchlická krize dotýká. Přestože je již k řešení takových 

Každý den překračují tisíce uprchlíků prchajících před 
násilím na Blízkém východě a v dalších částech světa 
evropské hranice v naději, že zde naleznou přístřeší 
a zajistí klidný život pro své rodiny. Zhoršující se 
povětrnostní podmínky a stále riskantnější tranzitní 
trasy uprchlíky směřující do Evropy neodradí. Ve sku-
tečnosti se očekává, že jejich počet v průběhu násle-
dujících měsíců i nadále poroste. Vzhledem k tomu, 
jaké množství lidí přichází, jsou EU i všechny členské 
státy pod tlakem a musí věc urychleně řešit a zajistit 
podmínky pro vytvoření bezpečného útočiště a rych-
lou integraci uprchlíků, kteří v EU zůstanou. Evropské 
strukturální a investiční fondy (ESI) představují jednu 
z cest vpřed. 

President Juncker prohlásil odhodlaně: „Pokud kdy bylo 
třeba, aby se projevila evropská solidarita, je to v souvislosti 
s otázkou uprchlické krize.“ Tato slova odrážejí rozhodnutí 
Komise zařadit komplexní migrační politiku mezi stávající 
priority EU. Otázka migrace a rychlého přerozdělení a mezi-
národní ochrany migrantů se tak stává jednou z hlavních 
politických priorit Komise.

Migrace představuje průřezové téma, zahrnuje různé oblasti 
politiky a různé aktéry, a to jak uvnitř, tak vně EU. Jako 
taková vyžaduje koordinovaný a mnohostranný přístup pod-
porovaný celou řadou rozpočtových nástrojů. Fondy ESI tvoří 
součást této reakce. 

Po nedávných tragických událostech v oblasti Středozemního 
moře a v reakci na stále rostoucí příliv uprchlíků zveřejnila 
Komise dvě sdělení, jedno v květnu a další v září 2015. Jejich 
cílem je reagovat na bezprostřední výzvy. Fondy ESI jsou 
výslovně uváděny jako důležitý zdroj finančních prostředků 
na podporu účinných politik integrace zahrnujících politiku 
vzdělávání, zaměstnanosti, bydlení a nediskriminace. 
Poskytování útočiště a začleňování přesídlených uprchlíků je 
tak včleněno do stávajícího právního rámce a je sladěno 

▶MIGRACE

20



krátkodobých potřeb připraven Azylový, migrační a integrační 
fond (AMIF) s rozpočtem překračujícím 3 miliardy EUR, je za 
výjimečných okolností možné přerozdělit na migranty a uprch-
líky i další zdroje z fondů ESI. Potenciální investice mohou zahr-
novat mobilní nemocnice; tzv. hot spoty; zajištění hygieny 
a vody; rozvoj infrastruktury pro odborné vzdělávání; poskyto-
vání základních sociálních a zdravotních služeb; budování nebo 
rozšiřování přijímacích středisek a dočasných útočišť, případně 
opatření k posílení kapacity přijímacích služeb atd.

V tomto světle vyzvala Komise všech 28 členských států, aby 
ještě jednou přezkoumaly priority na období 2014–2020 
a zkontrolovaly, zda opatření zaměřená na integraci uprchlíků 
a migrantů nevyžadují zřetelnější a významnější místo. Itálie 
a Řecko, nejvýznamnější vstupní body pro migranty přicháze-
jící přes Středozemní moře, již toto vzaly v úvahu a některé 
programy na období 2014–2020 přepracovaly. 

Italský program „Legalità“ se zaměřuje na prosazování práv-
ního státu v méně rozvinutých regionech. V reakci na nedávný 
vývoj v pobřežních oblastech zahrnuje ale i specifická opat-
ření realizovaná pro legální imigranty a žadatele o azyl. 
Národní program na období 2014–2020 vyčlení 41 milionů 
EUR na restrukturalizaci a obnovu majetku zabaveného mafii. 
Cílem je jeho využití především jako centra pro ubytování 
legálních imigrantů, žadatelů o azyl a příjemců mezinárodní 
a humanitární pomoci. V těchto centrech bude regulérním 
imigrantům poskytnuta pomoc formou sociálního začleňování 
a opatření podpory pracovního trhu, která budou financována 
z ESF. 

V Řecku zahrnuje všech 13 regionálních programů pro období 
2014–2020 podporu z EFRR na budování, rekonstrukce a ote-
vírání přijímacích středisek pro migranty. V rámci tematického 
cíle fondů ESI č. 9 (sociální začleňování a chudoba) se před-
pokládají další intervence, například nové podniky podporující 
začlenění, sociální podniky, sociální bydlení, infrastruktura péče 
o děti, renovace zanedbaných městských oblastí atd. Tyto 
intervence mohou být zaměřeny na všechny ohrožené 
skupiny, včetně migrantů. 

Stručně shrnuto, Komise tváří v tvář rychle se vyvíjející mig-
rační krizi využívá všechny režimy a kanály k zajištění kom-
plexní reakce založené na místních podmínkách. Mimo jiné 
se v poslední době konaly četné bilaterální návštěvy 
Chorvatska, Řecka a Slovinska, mnohé další se plánují i pro 
nadcházející období. Setkání na vysoké úrovni s tureckými 
orgány, stejně jako říjnové setkání s hlavami států nebo před-
sedů vlád zemí západního Balkánu a všech členských států 
na migrační cestě do Německa, ukazují silnou podporu 
Komise pro společné řízení migračních toků a závazek řešit 
dlouhodobé důsledky migrační krize.

 

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/priorities/migration/index_en.htm

▶ V Německu poskytovala organizace Lotsendienst (pilotní služba) financovaná 
z ESF migrantům poradenství, a to celkem 1 400 osobám, které měly zájem 
o založení vlastní firmy. 735 z nich pomocí individuálního koučinku tak učinilo. 
Během prvního roku fungování získaly tyto nové firmy ještě podporu z pilotních 
systémů pro nově založené firmy. 

▶ Díky financování z EU pomohlo místní podpůrné centrum pro integraci 
imigrantů celkem 1 215 imigrantům v Portugalsku tím, že poskytlo sociální 
a právní pomoc, stejně jako kontakty a informace pro získání přístupu 
k zaměstnání. 

 21

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://ec.europa.eu/priorities/migration/index_en.htm


▶  PROGRAMY FINANCOVANÉ Z 
FONDŮ ESI A EVROPSKÝ 
SEMESTR 

  SLAĎOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH INVESTIC SE ŠIRŠÍMI 
HOSPODÁŘSKÝMI POLITIKAMI

V průběhu jednání a příprav programů financovaných 
z evropských strukturálních a investičních fondů 
v období 2014–2020 byl kladen větší důraz než dříve 
na vazby mezi plánovanými investicemi a dalšími hos-
podářskými politikami. Jednu z hlavních metod pro 
dosažení tohoto cíle představují doporučení pro jed-
notlivé země (CSR) (1) produkovaná v rámci procesu 
evropského semestru.  Jak evropský semestr ovlivňuje 
způsob, jakým národní a regionální programy přistu-
pují k investicím plánovaným na období 2014–2020? 

Evropský semestr byl zaveden v roce 2010 jako nová struk-
tura ekonomické správy EU. Jeho zavedení probíhalo sou-
běžně se strategií Evropa 2020. Klíčovou součástí 
evropského semestru jsou každoroční doporučení CSR, která 
od roku 2011 přijímá Evropská rada. Doporučení CSR z velké 
části vycházejí z analýzy Evropské komise (ze zpráv 
o zemích) a uvádějí stručný seznam hlavních priorit hospo-
dářské politiky pro každý členský stát v celé řadě oblastí 
hospodářské politiky.

Přestože doporučení CSR nepředstavují hlavní způsob určení 
investičních priorit pro období 2014–2020, od roku 2010 se 
vazby mezi doporučeními CSR a přípravou programů finan-
covaných z evropských strukturálních a investičních fondů 
(fondů ESI) rychle rozvíjejí a doporučení CSR ovlivňují i novou 
generaci programů. Dvě hlavní vazby uznávají právní před-
pisy pro fondy ESI: vazbu mezi již existujícími doporučeními 
CSR a přípravou programů na období 2014–2020 a možnost, 
že budoucí doporučení CSR mohou přispět ke změně pro-
gramů (první pramen podle ustanovení o makroekonomické 
podmíněnosti). 

Co jsou doporučení CSR „relevantní pro 
soudržnost“?

Do roku 2014 se problematika, kterou řešila doporučení 
CSR, stále rozšiřovala a byla stále relevantnější pro fondy 
ESI. V roce 2014 byly z celkového počtu 157 doporučení CSR 
více než dvě třetiny spojeny s politikou soudržnosti (politiky 
financované z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR), Evropského sociálního fondu (ESF) a Fondu soudrž-
nosti (FS)). Patřilo sem 74 doporučení CSR relevantních pro 
ESF a 56 CSR relevantních pro EFRR / Fond soudržnosti (při-
čemž 20 doporučení CSR bylo relevantních jak pro ESF, tak 
pro EFRR/FS).

Tato doporučení „relevantní pro soudržnost“ se týkala širo-
kého spektra témat a různých druhů politických opatření 
a strukturálních reforem. Obecně bývají spojena s 1) rám-
covými podmínkami nebo politickými strategiemi relevant-
ními pro programy financované z fondů ESI, 2) identifikací 
investičních potřeb nebo 3) s tématy z oblasti administra-
tivní kapacity. Témata, která doporučení CSR relevantní pro 
EFRR a Fond soudržnosti zahrnovala nejčastěji, se týkala 
energetiky, přírodních zdrojů, přístupu MSP k financím, 
výzkumu, vývoje a inovací a administrativní kapacity. V pří-
padě ESF zahrnovala nejčastěji řešená témata politiku 
pracovního trhu, reformy školství a sociální začleňování.

Je zajímavé, že z celkového počtu 110 doporučení CSR z roku 
2014 se naprostá většina dotýkala „méně rozvinutých“ člen-
ských států, ale pouze 4 doporučení CSR (pro Chorvatsko, 
Českou republiku, Itálii a Rumunsko) konkrétně souvisela 
s řízením fondů EU. Kromě těchto výjimek není vždy snadné 
určit, která doporučení CSR jsou relevantní pro politiku sou-
držnosti a která nikoli. Analýzu relevance programů EU pro 
politické výzvy lze někdy nalézt ve zprávách o zemích v rámci 

(1)  V článku se používá původní zkratka specifických doporučení pro jednotlivé 
země (CSR) v angličtině.

▶EVROPSKÝ SEMESTR 

22



2014

157
CSRs ⅔

74
CSRsCSR

ESF

EFRR/
FS 56

CSRs

semestru, které nyní předcházejí návrhům doporučení CSR 
Komise. Také některé členské státy uvedly výslovné odkazy 
na doporučení CSR v dohodách o partnerství a programech. 
A nakonec byla relevantní doporučení CSR projednávána při 
přípravě programů a ovlivnila výsledky, přestože nebyly 
konkrétní odkazy začleněny.

V roce 2015 byl počet doporučení CSR snížen z více než 150 
na přibližně 100. Doporučení jsou obecně stručnější a obsa-
hují méně dílčích témat. V celkovém počtu 102 doporučení 
CSR pro rok 2015 je obsaženo 161 doporučení pro politiku.  
Překvapivě pouze 61 z těchto politických doporučení je pova-
žováno za relevantní pro fondy ESI, což je podstatně méně 
než v roce 2014. Komise však zdůraznila, že rozsáhlejší 
doporučení pro jednotlivé země v předchozích letech neztra-
tila svůj význam a že naplňování reforem v nich rozpraco-
vaných bude i nadále podporovat.

Potenciální změny programů podle 
ustanovení o makroekonomické 
podmíněnosti

Právní předpisy pro období 2014–2020 rovněž předpoklá-
dají možnost, že Komise požádá o změnu přijatých dohod 
o partnerství a operačních programů, bude-li to potřeba 
pro podporu nových doporučení CSR. Je třeba poznamenat, 
že vzhledem k tomu, že strukturální reformy řeší dlouho-
dobé problémy, předpokládá se, že takové změny nebudou 
časté. Komise chápe, že časté změny programů by mohly 
mít rušivé důsledky pro víceleté investiční strategie. 
Klíčovým politickým problémem, který otevírá první diskuze 
o změnách programů, je reakce EU na dramaticky rostoucí 
migraci. Komisařka Creţuová vyzvala tvůrce programů, 
aby přehodnotili své investiční priority a zvážili z vlastní 
iniciativy změnu programů.

Další kroky

Propojování víceletého cyklu plánování programů politiky sou-
držnosti a ročních krátkodobých doporučení CSR budilo mezi 
subjekty zapojenými do procesů politiky soudržnosti obavy. 
Je pravda, že doporučení CSR jsou aktualizována každý rok 
a mohou být spojena s krátkodobými politickými prioritami. 
Platí však, že v praxi mají ta doporučení CSR, která se spojují 
s politikou soudržnosti, střednědobý a dlouhodobý charakter, 
a to i v případě, kdy Komise, která taková doporučení CSR 
navrhuje, vyzývá členské státy, aby si určily priority pro 
proces reforem. 

Pokud jde o budoucí vazby mezi fondy ESI a evropským 
semestrem, klíčové problémy, které bude třeba řešit v nad-
cházejících letech, budou pravděpodobně zahrnovat: proká-
zání prospěšnosti fondů ESI pro plnění ekonomických priorit 
EU, národních i regionálních ekonomických priorit, včetně 
příspěvku pro příslušná doporučení CSR; nalezení rovnováhy 
mezi střednědobými a dlouhodobými cíli investic z fondů ESI 
a politických agend stanovených ve výročních doporučeních 
CSR; využití rezerv v programech financovaných z fondů ESI 
k operativnímu reagování na důležité změny v potřebách 
a ke změnám programů, bude-li to třeba; určení, zda a jak 
se bude používat ustanovení o makroekonomické 
podmíněnosti (první pramen) pro změny strategických 
programů.

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/
country-specific-recommendations/

DOPORUČENÍ PRO JEDNOTLIVÉ ZEMĚ (CSR) 
V ROCE 2014 V SOUVISLOSTI S POLITIKOU SOUDRŽNOSTI

POLITIKA SOUDRŽ-NOSTI

 23

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/country-specific-recommendations/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/country-specific-recommendations/index_cs.htm


▶ INSPIRUJÍCÍ 
PROJEKTY 
REALIZOVANÉ 
V RÁMCI 
POLITIKY 
SOUDRŽNOSTI 
OCENĚNÉ 
V ROCE 2015 
CENAMI 
REGIOSTARS
ČTYŘI VÍTĚZNÉ PROJEKTY

Během slavnostního předávání cen RegioStars, které 
proběhlo 13. října 2015 v centru Bozar v Bruselu, 
vyhlásila komisařka pro regionální politiku Corina 
Creţuová spolu s předsedou poroty RegioStars 
a poslancem Evropského parlamentu Lambertem van 
Nistelrooijem vítěze prestižních cen RegioStars, které 
oceňují nejinspirativnější a nejinovativnější evropské 
projekty podporované z fondů politiky soudržnosti.

Z celkového počtu 143 projektů přihlášených do soutěže 
vybrala porota 17 originálních a inovativních projektů rozvoje 
měst a regionů. Ty se utkaly v závěrečném kole soutěže 
a z nich byli vybráni vítězové. Tyto modelové projekty soutě-
žily v kategoriích inteligentní růst, udržitelný růst, růst pod-
porující začlenění a CityStar.

Finalisté byli z regionů a měst 15 členských států: Bulharska, 
České republiky, Dánska, Francie, Irska, Itálie, Maďarska, Polska, 
Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Spojeného království, 
Španělska a Švédska. Činnost prováděná v rámci projektů se 
pohybovala od podpory malých podniků prostřednictvím ino-
vací v oblasti IKT a energeticky účinného stavebnictví, po 
sociální začlenění a iniciativy na poli územního plánování.

Finalisté a vítězové cen RegioStars nabízejí vynikající příklady 
kreativity a odhodlání, které Evropané mají, stejně jako úspěchů, 
jejichž dosažení bylo možné s pomocí finančních prostředků EU. 

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/regio-stars-awards

▶  Lambert van Nistelrooij, 
předseda poroty

▶ RIGHT PAGE:  
Corina Creţuová a Lambert van Nistelrooij se 
zástupci čtyř vítězných projektů.

▶REGIOSTARS 2015 

24



 25

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

▶  INTELIGENTNÍ RŮST
Uvolňování růstového potenciálu MSP pro 
digitální ekonomiku.

▶SKANDINÁVŠTÍ VÝVOJÁŘI HER 
Midtjylland (Dánsko) a Västsverige (Švédsko)
Projekt nabízí poradenství a školení pro mladé podnika-
tele ve skandinávském digitálním herním odvětví 
a pomáhá vytvářet životaschopné podniky ve vysoce 
konkurenčním podnikatelském prostředí. Podnikatelský 
inkubátor v Grenå (Dánsko) využívá obchodní model 
vyvinutý švédským partnerem, kterým je Univerzita ve 
Skövde. V inkubátoru vzniklo již 22 nových malých firem, 
které v současné době zaměstnávají 67 lidí.
▶ www.videndjurs.dk

▶  RŮST PODPORUJÍCÍ ZAČLENĚNÍ
Společenská integrace osob, kterým hrozí 
sociální vyloučení.

▶DIRITTI A SCUOLA 
Puglia (Itálie)
Na základě přístupu spojujícího vzdělávání a sociální péči 
projekt významně snížil předčasné ukončování školní 
docházky v této oblasti. Projekt nabízel poradenství, 
výchovné rady a mezikulturní mediaci pro studenty i jejich 
rodiny. Podíl patnáctiletých studentů s omezenými čte-
nářskými schopnostmi se v roce 2012 snížil na 16,7 %, 
což je méně než celostátní cíl (20 %). Současně klesla 
míra předčasného ukončování školní docházky z 30,3 % 
v roce 2003 na 19,9 % v roce 2013. Přínos programu pocí-
tilo celkem více než 50 000 studentů a 10 000 rodin, kte-
r ým program nab íd l  novou šanc i  na  svě t lou 
budoucnost. 
▶ www.pugliausr.it/default.aspx?Page= 

Office_Section&code=132&tipo=1

▶  UDRŽITELNÝ RŮST
Mobilizace investic do úspor energie ve pro-
spěch občanů a společnosti.

▶PICSA 
Andalucía (Španělsko)
Program udržitelného stavebnictví v regionu Andalucía inves-
toval do energetické renovace budov a rehabilitace městských 
oblastí, posílení konkurenceschopnosti odvětví stavebnictví 
a vytváření kvalifikovaných pracovních míst. Nejen že napo-
mohl tomu, že je stavebnictví v regionu ekologičtější, a pomohl 
s tvorbou pracovních míst. Jedním z jejích hlavních cílů bylo 
také vzdělávání veřejnosti, pokud jde o význam energeticky 
úsporného a trvale udržitelného stavebnictví. Projekt dosáhl 
úspory energie ve výši 26 000 tun/rok, zamezil vzniku emisí 
CO₂ v množství 62 000 tun a očekává se, že v nadcházejících 
letech vytvoří tisíce pracovních míst. 

▶ www.agenciaandaluzadelaenergia.es/ciudadania/ 
programa-de-impulso-la-construccion-sostenible- 
de-andalucia/

▶CITYSTAR
Transformace měst pro budoucí výzvy.

▶EUROCITY CHAVES-VERÍN 
Galicia (Španělsko) a severní Portugalsko 
(Portugalsko)
Města Chaves a Verín spojila své síly a vytvořila „Eurocity“, 
což znamená, že společně zajišťují komunální služby a zaří-
zení, pořádají společné kulturní akce, obchodní, sportovní, vol-
nočasové a turistické aktivity a společně podporují podnikání. 
Projekt ukazuje, že institucionální, ekonomická, sociální a kul-
turní integrace dvou přeshraničních měst je možná a že při-
náší skutečné výhody v úspoře nákladů, zvýšení efektivity 
a diverzifikaci komunálních služeb nabízených občanům.
▶ http://en.eurocidadechavesverin.eu/

http://www.videndjurs.dk/Default.aspx?ID=3992
http://www.pugliausr.it/default.aspx?Page=Office_Section&code=132&tipo=1
http://www.pugliausr.it/default.aspx?Page=Office_Section&code=132&tipo=1
https://www.agenciaandaluzadelaenergia.es/ciudadania/programa-de-impulso-la-construccion-sostenible-de-andalucia/
https://www.agenciaandaluzadelaenergia.es/ciudadania/programa-de-impulso-la-construccion-sostenible-de-andalucia/
https://www.agenciaandaluzadelaenergia.es/ciudadania/programa-de-impulso-la-construccion-sostenible-de-andalucia/
http://en.eurocidadechavesverin.eu/


▶ BULHARSKO – STABILNÍ 
RŮST ZNAMENÁ KONEC 
HOSPODÁŘSKÉ KRIZE

Časopis Panorama hovoří s místo-
předsedou vlády Tomislavem 
Dončevem o tom, jak politika sou-
držnosti pomáhá Bulharsku k dal-
š í m  a  d a l š í m  ú s p ě c h ů m , 
i o plánech země ohledně budou-
cího financování.

▶Evropská komise uzavřela s Bulharskem dohodu o part-
nerství v srpnu 2014. Co nejdůležitějšího bylo od té doby 
provedeno?

Priority fondů ESI v Bulharsku jsou strukturovány do deseti 
programů, z nichž devět již bylo schváleno. Struktury řízení 
jsou do značné míry stejné jako v období 2007–2013, ale při 
nastavování řídicích a kontrolních systémů jsme vycházeli ze 
zkušeností a snažili se procesy zjednodušovat, aniž by to bylo 
na úkor účinnosti kontroly. Nedávno jsme jmenovali první 
orgány, včetně jednoho pro největší programu ESF, který má 
podporovat operace na pracovním trhu, sociální začleňování 
a zaměstnanost mladých lidí, což je velmi důležité v zájmu 
pozitivních změn v bulharské ekonomice, která se teprve 
nedávno začala zotavovat z krize. Snažíme se pomocí nového 
zákona o správě fondů ESI dále zlepšovat právní rámec. Zákon 
by měl v blízké budoucnosti schválit parlament.

▶Jak důležitou úlohu sehrály fondy soudržnosti EU od 
vstupu Bulharska do EU?

Investice z fondů EU mají podstatný dopad na sociální i hos-
podářský rozvoj země, protože zmírňují některé hlavní pro-
blémy, kterým čelíme. Odhaduje se, že jejich vlivem vykazuje 
reálná hodnota HNP o 7,2 % vyšší růst v porovnání se scé-
nářem bez těchto fondů. Zaměstnanost je o 4,5 % vyšší, než 
jaká by byla bez fondů, soukromé investice se také zvýšily 
o 26,9 %.

Z praktického hlediska mají fondy efekt téměř pro všechny 
občany Bulharska. Zasloužily se o více než 1 000 rekonstrukcí 
veřejných budov (sloužících vzdělávacím, sociálním i kultur-
ním účelům), postaveno či modernizováno bylo též 1 116 
kilometrů silnic, 424 km železnic, 262 km dálnic a 21 km 
linek metra. Městské projekty přímo zlepšily životy 3,5 mili-
onu lidí a investice v oblasti životního prostředí do vodohos-
podářské, kanalizační infrastruktury a infrastruktury 
odpadového hospodářství nyní slouží polovině obyvatel země.

▶ROZHOVOR 

26



Fondy ESI budou i nadále důležitým zdrojem veřejných inves-
tic. V období 2014–2020 se však budeme více zaměřovat 
na vzdělávání, výzkum a vývoj. Nové investiční priority také 
zahrnují snižování emisí skleníkových plynů, řízení rizik 
v oblasti životního prostředí a kvalitu vzduchu. Všechny tyto 
cíle mají napomoci lepšímu plnění cílů politiky v oblasti inte-
ligentního a udržitelného růstu podporujícího začlenění. 
Pokud jde o přístup k řízení, snažíme se o stále větší zjedno-
dušení, lepší přístup k finančním prostředkům, vyšší trans-
parentnost a odpovědnost. Jinými slovy, snažíme se o jasnou 
orientaci na výsledky, širší využívání integrovaného přístupu 
a návratnost veřejných peněz.

Význam měst v plnění strategie Evropa 2020 a městské 
dimenze politiky soudržnosti úlohu místních orgánů při řízení 
fondů ESI dále zvyšuje. Berou na sebe větší odpovědnost 
a v rámci udržitelného rozvoje měst budou fungovat jako 
zprostředkující subjekty.

▶Do jaké míry bude Bulharsko využívat finanční nástroje 
(FN)?

V období 2007–2013 získalo Bulharsko s FN velmi pozitivní 
zkušenost. Podle údajů z konce roku 2014 rozdělil nástroj 
JEREMIE více než 600 milionů EUR mezi více než 6 300 MSP 
a 320 začínajících podniků. Nástroj JESSICA podpořil opat-
ření k regeneraci a rozvoji měst, celková výše podepsaných 
a proplacených prostředků činí více než 40 milionů EUR.

V období 2014–2020 navážeme na naše zkušenosti a působ-
nost FN ještě rozšíříme. Tematické pokrytí finančních nástrojů 
rozšíříme, aby zahrnovalo životní prostředí, nástroje budeme 
také diverzifikovat. Zvláštní pozornost bude věnována pod-
poře inovačního soukromého podnikání a začínajícím podni-
kům, a to v širokém záběru činností. Podpora spočívá v pomoci 
s rozvojem zajímavých nápadů a jejich uváděním na trh. 
Celkový objem finančních prostředků vyhrazený na FN činí 
přibližně 650 milionů EUR. Tyto prostředky pocházejí z šesti 
operačních programů. Finanční prostředky budou poskytovány 
prostřednictvím státního „fondu fondů“. Tento postup zajistí 
úspory z rozsahu, pokud jde o náklady na správu, pomůže při 
standardizaci postupů, zvýší pákový efekt a zajistí lepší syner-
gii s grantovým financováním. Kromě toho se Bulharsko 
zavázalo poskytnout 102 milionů EUR na Iniciativu pro MSP.

▶Jaké výsledky na konci sedmiletého období očekáváte?

Podle našich ekonomických modelů můžeme do konce roku 
2020 očekávat růst reálného HNP o 9,3 % vyšší v porovnání 
se základním scénářem. Toto se připisuje jak dlouhodobým 
účinkům investic z období 2007–2013, tak realizaci 
programů období 2014–2020.

Pokud jde o výsledky, mělo by to do roku 2023 znamenat 
zvýšení aktivity v oblasti inovací / výzkumu a vývoje podniků 
o 30 %, zvýšení podnikatelské aktivity o 10 %, snížení míry 
předčasného ukončování školní docházky ve věku od 18 do 
24 let na 11 %, zvýšení podílu osob ve věku 30–34 let s ter-
ciárním vzděláním na nejméně 36 %, zapojení do celoživot-
ního učení u 3 % osob ve věku 25–64 let, zkrácení doby 
vyřizování administrativy o 50 % ve srovnání s rokem 2013 
atd.

▶DALŠÍ INFORMACE  
www.eufunds.bg/en/

▶  Tento mechanicko-biologický provoz na zpracování 
odpadu v Sofii dokáže zpracovat 410 000 tun odpadu 
ročně a vyrábět z komunálního odpadu palivo pro 
kogenerační jednotku.

▶Do jaké míry jsou v Bulharsku do řízení různých operač-
ních programů zapojeny místní a regionální orgány?

Bulharské obce realizují téměř polovinu aktivit, a to jak infra-
strukturní projekty, tak „měkká“ opatření. Disponují jak vhod-
nou institucionální strukturou, tak praktickými zkušenostmi, 
díky čemuž se mohou aktivně podílet na všech fázích 
programového cyklu. 

 27

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://www.eufunds.bg/en/


Rok od zahájení programů strukturálních fondů EU pro 
období 2014–2020 hovoří velšská ministryně financí 
a státních podniků Jane Huttová s časopisem Panorama 
o tom, jak jsou fondy EU životně důležité pro budování 
udržitelné a prosperující velšské ekonomiky.

▶Jakého pokroku bylo dosaženo od doby, kdy Wales spus-
til svůj program na období 2014–2020?

Wales byl prvním útvarem ve Spojeném království, a jedním 
z prvních v EU, jehož programy strukturálních fondů na období 
2014–2020 schválila Evropská komise. To bylo možné díky inten-
zivní spolupráci mezi velšskou vládou a hospodářskými a soci-
álními partnery na úrovni Walesu, Spojeného království i EU. 

Zavázala jsem se okamžitě zahájit realizaci našich programů 
financovaných z EU, a proto do velšské ekonomiky nepřestanou 
proudit tolik potřebné investice. Učinili jsme velký pokrok, inves-
tovali asi 400 milionů GBP, tj. pětinu z celkové alokace finanč-
ních prostředků EU, do veřejných, soukromých a neziskových 
organizací v celém Walesu. Celkově tak investice dosáhnou 880 
milionů GBP. 

V jádru programu velšské vlády zaměřeného na budoucí pro-
speritu je zajistit, aby byl Wales inovativní a globálně konku-
renceschopný. Potěšilo mě proto, že první oznámené 
financování představuje projekt financovaný částkou 20 mili-
onů GBP z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR), 
v jehož rámci vznikne nové centrum inovací a podnikání 

▶ WALES – PODPORA RŮSTU 
A ZAMĚSTNANOSTI 
Z POLITIKY SOUDRŽNOSTI 

univerzity v Aberystwythu v centrálním Walesu. Moderní pro-
jekt vyžadující investici ve výši 35 milionů GBP umožní spolu-
práci výzkumných pracovníků a průmyslu, aby se mohly 
novátorské nápady, jejichž účelem je podpora bio-ekonomiky, 
přetavovat v obchodní a celosvětové úspěchy. 

Další významná investice z fondů EU se týká systému 
námořní energetiky v severním Walesu. Za podpory ve výši 
10 milionů GBP z EFRR společnost Minesto navrhne, vyrobí 
a vyzkouší nízkorychlostní zařízení označované jako „Deep 
Green“, jež by mělo vyrábět elektřinu pro tisíce domácností 
díky energii přílivu a oceánských proudů. Wales má druhý 
největší rozdíl mezi hladinou přílivu a odlivu na světě, což 
mu dává potenciál být světovou špičkou v inovativním oboru 
námořní energetiky a směřovat k nízkouhlíkové budoucnosti. 
Tato investice EU rovněž vytváří základy pro přilákání vnitř-
ních investic, zmiňovaná švédská společnost se chystá 
přemístit do Walesu svoji centrálu pro Spojené království. 

▶  Ministryně financí a státních podniků Jane Huttová 
s profesorem Richardem B. Daviesem, rektorem 
Univerzity ve Swansea v průběhu výstavby 
inovačního kampusu Swansea Bay. 

▶ROZHOVOR 

28



Toto je jen několik příkladů, jak významnou úlohu hrají fondy 
EU, které pomáhají transformovat naši ekonomiku a zvyšovat 
prosperitu všech občanů Walesu investicemi do konkurence-
schopnosti firem, výzkumu a inovací, dovedností, zaměstna-
nosti, obnovitelných zdrojů energie, digitální a městské 
konektivity a mladých lidí. 

▶Jakou úlohu hrála zatím ve vytváření růstu ve Walesu 
partnerství?

Partnerství je samozřejmě nezbytné pro úspěšnou realizaci 
projektů financovaných z fondů EU ve Walesu. Spolupracujeme 
s našimi partnery s cílem maximalizovat dopad našich inves-
tic na základě sladění stávajících i nově vznikajících příležitostí 
k růstu v klíčových oblastech a odvětvích, včetně městských 
regionů a podnikatelských zón. 

Tento přístup byl katalyzátorem jednoho z předních evrop-
ských projektů znalostní ekonomiky, inovačního kampusu 
Swansea Bay Univerzity ve Swansea za 450 milionů GBP. 
S podporou EFRR, Evropské investiční banky, velšské vlády 
a dalších veřejných a soukromých investic kampus již ote-
vřel v září 2015 své brány tisícům studentů, výzkumných 
pracovníků a podniků. 

Během výstavby vzniklo více než 1 000 pracovních míst, což 
pro místní oblast znamená jak získávání dovedností, tak pří-
ležitosti pro dodavatelský řetězec. Dynamické výzkumné pro-
středí pomůže na tento úspěch dále navázat. Jde o vynikající 
příklad, jaký dopad mohou mít fondy EU na region, jak mimo 
jiné nedávno zaznělo v Evropském parlamentu, kde byl 
projekt představen.

▶Jaké přínosy Walesu přináší spolupráce s dalšími regiony 
EU?

Strukturální fondy EU hrají v našem regionu zásadní roli, ale 
stále častější účast velšských organizací v jiných programech 
financovaných EU, například v Horizontu 2020, stejně jako 
v programech Evropské územní spolupráce, představuje též 
klíčovou součást politiky velšské vlády zaměřené na spolu-
práci s dalšími regiony EU a mezinárodní propagaci Walesu. 
Představují důležitou platformu, která nám umožňuje podívat 
se za naše zeměpisné hranice při řešení společných ekono-
mických, sociálních a environmentálních otázek, případně se 
podělit o vlastní zkušenosti a rozvíjet je. 

V říjnu se v Bruselu konala velšská konference o Evropské 
územní spolupráci za účasti zástupců a zúčastněných stran 
z Irska, Polska, Francie, Španělska, Německa, Itálie, Belgie, 
Finska a Spojeného království. Ve svém vystoupení jsem nastí-
nila, jak chceme maximalizovat zapojení Walesu do těchto 
programů a rozvíjet spolupráci s našimi partnery z EU.

Ve velmi konkurenčním výzkumném a inovačním programu 
Horizont 2020 byly zatím výkonu Walesu povzbudivé, velšské 
organizace již získaly z fondů EU téměř 25 milionů GBP na 
pomoc při rozvoji znalostní ekonomiky. Nadnárodní společnost 
Microsemi Corporation, která je poskytovatelem polovodičo-
vých řešení a sídlí v jižním Walesu, získala částku asi 320 000 
GBP na podporu projektu MEDILIGHT v hodnotě 2,5 milionu 
GBP. Cílem projektu je vývoj zdravotnického prostředku, který 
bude zlepšovat odbornou péči o rány.

V listopadu také Wales hostil v Cardiffu konferenci IQNet. 
Zástupci několika řídících orgánů EU se setkali a diskutovali 
o „zjednodušování“, které představuje klíčovou zásadu prosa-
zovanou Komisí. Měla by přinést hmatatelné výhody 
organizacím, které mají přístup k projektům EU a realizují je. 

Fondy EU nám pomáhají dosahovat našich cílů. Věřím, že 
pomohou vytvořit trvalý odkaz pro lidi, firmy i komunity 
v celém Walesu a že nám všem přinesou lépe prosperující 
společnost podporující začlenění. 

▶DALŠÍ INFORMACE  
www.gov.wales/eu-funding
NEBO NÁS SLEDUJTE @wefowales

Inovační kampus Swansea Bay leží na pozemcích o rozloze 65 akrů v 
místě bývalé tranzitní stanice BP v Neath Port Talbot a je jednou z mála 
univerzit na světě, které mají přímý přístup na pláž a vlastní pobřežní 
promenádu. Univerzita si klade za cíl stát se pomocí financování z EFRR 
a dalších fondů předním střediskem výzkumu a inovací.
▲

 29

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://www.gov.wales/eu-funding
https://twitter.com/wefowales?lang=fr


Evropská síť regionů pro výzkum a inovace (ERRIN) 
posiluje regionální spolupráci v oblasti výzkumu a 10 
jejích členských regionů zkoumá praktické aspekty 
inteligentní specializace metodou „cesty učení“. ERRIN 
současně podporuje otevřený a rychlý přenos znalostí 
a osvědčených postupů, čímž též pomáhá ke zvýšení 
dopadu regionálních projektů. 

ERRIN je platforma regionálních zúčastněných stran, sídlí v 
Bruselu a prostřednictvím svých 14 pracovních skupin se 
snaží posilovat kapacity pro výzkum a inovace ve všech 
regionech EU.

Síť byla založena v roce 2001 a nyní má více než 120 členů ze 
23 zemí. Výměna znalostí mezi členy představuje základní 
metodu používanou k posilování regionální konkurenceschop-
nosti, se zaměřením na společné akce a projektová partnerství 
pro posílení rozvoje regionálních kapacit pro výzkum a vývoj.

Těmito činnostmi se ERRIN snaží přispět k realizaci evropské 
politiky výzkumu a inovací a zdůrazňuje úlohu, kterou mohou 
hrát strategie inteligentní specializace při rozvíjení synergií 
mezi evropskými strukturálními a investičními fondy a finan-
cováním výzkumu v EU s c í lem posí l i t  regionální 
konkurenceschopnost.

„Naším cílem je podporovat rozvoj účinných výzkumných 
a inovačních ekosystémů v regionech EU a posilovat regio-
nální spolupráci,“ říká Richard Tuffs, ředitel sítě ERRIN. 

„Inovace jsou nyní považovány za motor hospodářského roz-
voje. Regiony mají nyní k dispozici novou roli, v rámci které 
se mohou lépe „propojit“ uvnitř a současně zlepšovat i spo-
lupráci vně regionu. Je důležité zmenšovat rozdíly mezi ino-
vační kapacitou jak v rámci regionů, tak i mezi nimi. Evropa 
potřebuje všechny inovace, které dokáže získat,“ pokračuje 
Richard Tuffs. 

▶  ERRIN – PODPORA REGIONÁL-
NÍCH HLASŮ VE VÝZKUMU 
A INOVACÍCH V EVROPĚ

▶INTELIGENTNÍ SPECIALIZACE

Inteligentní specializace

Pracovní skupina sítě ERRIN, která se zabývá inteligentní 
specializací, zkoumá analytický základ koncepce inteligentní 
specializace a sdílí doporučené postupy pro její realizaci.

Regionální inovační strategie pro inteligentní specializaci 
(RIS3) se staly podmínkou vývoje operačních programů 
financovaných z evropských strukturálních a investičních 
fondů. Inteligentní specializace představuje klíčový prvek 
politiky soudržnosti EU na období 2014–2020, což znamená, 
že ovlivňuje výdaje i přístup ke stimulaci výzkumné 
a inovační činnosti. 

Cesta učení

V zájmu podpory výzkumu a inovací spolupráci se síť ERRIN 
zapojuje do evropského výzkumného projektu „SmartSpec“, 
který zahrnuje tzv. „cestu učení", jež posiluje pochopení 
konceptu inteligentní specializace a spojuje teorii s praxí.

 Regiony chápou 
svůj kontext výz-
kumu a inovací a 
mají nejlepší pozici 
pro vývoj regionál-
ních strategií inovací 

a inteligentní specializace, v nichž 
dokážou identifikovat a prosazovat 
své konkurenční výhody.

 ’▶  RICHARD TUFFS – ŘEDITEL ERRIN

303030



Projekt zahrnuje 10 členských regionů sítě ERRIN, které orga-
nizují workshopy, kde se vzájemně informují o svých strate-
giích inteligentní specializace, načež diskutují o specifických 
aspektech, jako jsou otázky řádné správy či rozvoje klastrů. 

„Cesta učení je velmi bohatý a užitečný nástroj pro učení 
a sdílení obav, obtíží a doporučovaných postupů,“ vysvětluje 
Richard Tuffs. „Tento proces pomáhá zvyšovat porozumění 
a podporuje výměnu zkušeností a postupů mezi regiony, 
zejména mezi jejich zástupci, kteří se podílejí na rozvoji 
strategií inteligentní specializace,“ dodává.

Setkání pořádaná v 10 regionech navíc slouží jako společná 
platforma partnerů, kteří mohou spolupracovat na přípravě 
nových námětů pro spolupráci pod RIS3, kde je možné iden-
tifikovat synergie, překážky bránící procesu provádění i nové 
výzvy pro další společné projekty.

Kreativní klastry a inteligentní 
specializace 

Jedna taková cesta učení se konala v Mateře zapsané na 
seznamu světového dědictví UNESCO v italském regionu 
Basilicata. Dvoudenní setkání se zaměřovalo na úlohu 
kreativních klastrů ve strategiích inteligentní specializace.

Při zahajovací diskusi spojené se sdílením námětů se k 10 
zastoupeným regionům připojili dva akademičtí pracovníci 
(profesor Kevin Morgan z Univerzity v Cardiffu [UK] a pro-
fesorka Fiorenza Belussiová z Univerzity v Padově [IT]). 
Druhý den se účastníci sešli se zástupci města Matera, 
včetně tvůrců politik, podnikatelů a sociálních aktivistů, aby 
diskutovali o tom, jak město využívá své jedinečné dědictví 
k vytváření příležitostí pro hospodářský rozvoj.

„Dalším cílem cesty učení je zkoumat podkladový teore-
tický základ koncepce inteligentní specializace v různých 
regionálních prostředích a prohloubit naše pochopení sil-
ných a slabých stránek tohoto přístupu,“ vysvětluje Richard 
Tuffs.

„Zpětná vazba z regionů pomůže posílit analytický základ 
koncepce inteligentní specializace a přispěje ke vzniku meto-
dických pokynů pro praxi, k vytvoření souborů strategických 
informací pro tvůrce politik,“ uvádí.

Klíčová role v oblasti výzkumu a inovací

Regiony mohou a musí sehrát klíčovou úlohu při vývoji a pro-
vádění programu EU Horizont 2020, zdůrazňuje Richard 
Tuffs.

„Regiony chápou svůj kontext výzkumu a inovací a mají nej-
lepší pozici pro vývoj regionálních strategií inovací a inteli-
gentní specializace, v nichž dokážou identif ikovat 
a prosazovat své konkurenční výhody.“ Pokračuje: „Když svůj 
region podpoří vytvořením strategie inteligentní specializace, 
musí dále podporovat aktivní propojování s ostatními regi-
ony po celé Evropě a dále s cílem napomáhat předávání zna-
lost í ,  v y t váření  par tnerst v í  a podpoř i t  obchodní 
příležitosti.“

Pouze strategie inteligentní specializace vznikající zdola 
nahoru je zárukou, že regiony dokážou definovat své kon-
kurenční výhody. Evropské investice se pak mohou zaměřit 
na tyto priority, což napomůže maximalizovat jejich dopad.

▶DALŠÍ INFORMACE 
www.errin.eu

▶ Někteří bruselští zástupci partnerských regionů zapojených do projektu 
PLACES: (ZLEVA DOPRAVA) Zoltan Balogh, Claire Robertsonová, Henriette 
Hansenová, Martina Hilgerová, Richard Tuffs a Anett Ruszanovová.

▶ Tým sekretariátu sítě ERRIN: (ZLEVA DOPRAVA) Richard Tuffs, Anett 
Ruszanovová, Ryan Titey a Andrea Lagundzijová.

 31

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://www.errin.eu


68 %

12 %

19 %

Po 25 letech přeshraniční spolupráce stále ještě 
zůstává nevyužit značný ekonomický potenciál 
v pohraničních oblastech, a to z důvodu nedostatečné 
důvěry nebo příležitostně negativních postojů soused-
ních zemí. V zájmu zajištění maximální možné účin-
nosti budoucích investic provedlo Generální ředitelství 
pro regionální a městskou politiku vůbec první prů-
zkum Eurobarometr, který zkoumal postoje občanů 
žijících v pohraničních oblastech.

Jedna třetina občanů EU žije v pohraničních oblastech a spo-
lupráce mezi sousedními regiony nebo zeměmi má často 
přímý či nepřímý dopad na jejich životy. Evropská územní 
spolupráce (programy Interreg) se snaží pomoci překonat 
veškeré překážky, na které mohou tito občané narážet. 

Evropská komise doufá, že výsledky tohoto průzkumu 
Eurobarometr, který měří názory a postoje lidí žijících 
v pohraničních regionech EU, využije k odstraňování překá-
žek, na které bude tímto upozorněno. Identifikace a mapo-
vání těchto postojů může pomoci zlepšit zacílení projektů 
a investic financovaných EU. Výsledky byly obecně pozitivní, 
ale objevily se i některé negativnější trendy, které musí řídicí 
orgány pomocí programů a opatření řešit.

Dvě třetiny populace žijící v pohraničí 
nejsou obeznámeny s programy Interreg

Obecně řečeno, 34 % respondentů si je vědomo investic EU 
obecně, 75 % ví o dopadech, jaké mohou mít fondy EU na 
život daňových poplatníků. 

Důležitý fakt, s nímž je však třeba něco dělat, je, že většina 
(68 %) lidí žijících v pohraničních oblastech neví o činnostech 
přeshraniční spolupráce financovaných EU v jejich regionech. 
Asi 12 % ví, které to jsou, zhruba 19 % o nich slyšelo, ale 
nevědí přesně, které to jsou.

▶ INTERREG SLAVÍ 25. VÝROČÍ
K VÝROČÍ PROBÍHAJÍ OSLAVY 
A PRŮZKUM EUROBAROMETR 

Rozvíjení již existující důvěry

Existuje nicméně pevný základ, na němž lze při zlepšování 
přeshraniční spolupráce stavět, protože většina Evropanů si 
navzájem důvěřuje. Asi 61 % respondentů souhlasí s tím, že 
většině lidí se dá důvěřovat, přičemž respondenti žijící ve 
skandinávských zemích obecně s větší pravděpodobností 
důvěřují svým přeshraničním protějškům. 

 Ano, a víte, které to jsou  

 Ano, ale nevíte přesně, které to jsou   

 Ne

 Nevím

Zd
ro

j: 
Eu

ro
ba

ro
m

et
er

POVĚDOMÍ O 
PŘESHRANIČNÍCH 
ČINNOSTECH
OTÁZKA 
Slyšeli jste o nějakých přeshraničních činnostech 
financovaných z EU realizovaných v regionu, kde 
žijete?

▶INTERREG 25 

32



20 % 7 % 41 %

46 %

34 %

64 %

65 %

32 %

31 %

27 %

23 %

14 %

14 %

5 %

7 % 5 %

4 %

21 %

8 %

2 %

Existuje jen malý rozdíl v tom, jak dalece by bylo responden-
tům pohodlné mít občana z partnerské země za souseda 
(59 % to vnímá zcela bezproblémově), pracovního kolegu nebo 
člena rodiny (v obou případech 58 %). S trochu menší pravdě-
podobností by jim však bylo pohodlné mít občana jiného 
členského státu za svého nadřízeného (49 %).

Asi 55 % respondentů uvedlo, že život v blízkosti hranic 
s partnerskou zemí pro ně nemá žádný dopad, 37 % to 
považuje za příležitost a 4 % mají za to, že je to pro ně 
překážkou.

Řešení problémů, odstraňování překážek 

Co přeshraniční spolupráci komplikuje? Občané, kterých jsme 
se v rámci průzkumu dotazovali, měli poměrně jasno. Zaprvé 
jsou si dobře vědomi toho, že přeshraniční spolupráce není jed-
noduchá: 81 % respondentů dokáže identifikovat problém v nej-
méně jedné záležitosti týkající se přeshraniční spolupráce. 

Respondenti nejčastěji uvádějí, že problémem pro spolupráci 
mezi jejich zemí a partnerskou zemí jsou jazykové rozdíly 
(57 %). Respondenti v programech týkajících se Německa 
a Polska, případně Německa a České republiky uvádějí jazy-
kové problémy jako problém nejčastěji (zhruba 80 %). Více 
než 4 z 10 respondentů považuje za problém sociální a eko-
nomické rozdíly, případně právní nebo administrativní rozdíly. 
Alespoň 3 z 10 pak mají dojem, že potíže mohou způsobit 
kulturní rozdíly nebo dostupnost. Kulturní rozdíly bývají zmi-
ňovány jako problém nejčastěj i  v  oblast i  podél 

 Velký problém  Menší problém  Vůbec to není problém  Nevím

JAZYKOVÉ ROZDÍLY

SOCIÁLNÍ A HOSPODÁŘSKÉ ROZDÍLY

PRÁVNÍ NEBO ADMINISTRATIVNÍ ROZDÍLY

KULTURNÍ ROZDÍLY

DOSTUPNOST (NAPŘ. GEOGRAFICKÉ PŘEKÁŽKY 
NEBO DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA)

německo-polské hranice. Dostupnost pak byla zmiňována jako 
významný problém spíše v západní než ve východní Evropě.

Oživení úsilí v oblasti komunikace 

Shromážděné údaje jsou detailní a užitečné pro budoucí 
práci. Je možné je členit až na úroveň jednotlivých členských 
států a programů. Je také možné sledovat výsledky podle 
pohlaví, věku, vzdělání nebo povolání. 

Tyto poznatky by měly být využívány jako zásadní zdroj 
orgány připravujícími programy při navrhování komunikač-
ních strategií v rámci programů spolupráce pro období 2014–
2020. GŘ pro regionální a městskou politiku již úzce 
spolupracuje s programovými orgány. Cílem je zajistit, aby 
byly takto získané informace řádně využity.

Komise má v úmyslu provádět tento průzkum pravidelně, 
což jí umožní analyzovat trendy, které se objeví, a podle toho 
příslušné politiky upravovat.

Příběhy z oslavy výročí programu 
Interreg

Interreg oslavil své 25. výročí 15.–16. září v lucemburském 
Belvalu, kde se konala speciální konference, kterou pořádalo 
lucemburské předsednictví EU ve spolupráci s programem 
Interact. Jednalo se o důležitý okamžik, který nabídl příleži-
tost pro zhodnocení minulosti a přemýšlení o budoucnosti 

Zd
ro

j: 
Eu

ro
ba

ro
m

et
er

Zd
ro

j: 
Eu

ro
ba

ro
m

et
r

VNÍMANÉ PŘEKÁŽKY   
OTÁZKA 
Když se zamyslíte nad spoluprací mezi [NAŠÍ ZEMÍ] a [ZEMÍ Z PROGRAMU], do jaké míry představují následující 
aspekty problém?

 33

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



KOMUNIKAČNÍ   
AKTIVITY TÝKAJÍCÍ SE 
OSLAV 25. VÝROČÍ BYLY 
ROZMANITÉ

▶ Od příspěvku 
„Drawnalism“, který 
prezentoval pozadí 
celé akce…

▶ … po soutěž 
projektů Interreg 
v duchu „Slam 
Competition“.

V magazínu 

Panorama 

budeme rádi 

za každý váš 

příspěvek!

programu Interreg. Mnoho komunikačních činností bylo vyvi-
nuto speciálně pro tuto příležitost, byly zde rovněž prezen-
továny výsledky studie Eurobarometr o přeshraniční 
spolupráci v EU. 

Komunikační aktivity týkající se oslav 25. výročí byly rozma-
nité: Od příspěvku „Drawnalism“, který prezentoval pozadí 
celé akce, po soutěž projektů Interreg v duchu „Slam 
Competition“, od animovaného filmu „Borders, not barriers“ 
po televizní dokument „Le Dessous des Cartes“.

Ve stejné době probíhalo i turné vyššího managementu. 
Jednalo se o sérii návštěv v pohraničních regionech, jejichž 
cílem bylo propagovat veřejnou konzultaci o „Překonávání 
překážek v pohraničních regionech“, která probíhala od 21. 
září do 21. prosince 2015. 

Generální ředitel Walter Deffaa ve své závěrečné řeči odha-
lil, jaký pocit si z těchto akcí odnáší: „Interreg je mladík, kte-
rému je 25 a právě se s novým nadšením blíží výzvám své 
dospělosti.“

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/
conferences/interreg25/

▶ Náměstek generálního ředitele pro regionální a městskou politiku Evropské 
komise, Nicholas Martyn, na říjnové oslavě 25 let financování z programu 
Interreg spolu s Mervynem Watleyem (vpravo) ze Severoirského vědeckého 
parku. 

▶INTERREG 25 

34

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/conferences/interreg25/
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/conferences/interreg25/


▶ JAK TO VIDÍTE VY
  NÁZORY ZÚČASTNĚNÝCH STRAN NA POLITIKU  

SOUDRŽNOSTI 2014–2020 

Rubrik Jak to vidíte vy v časopise 
Panorama přináší názory zúčastně-
-ných subjektů z místní, regionální, 
národní i evropské úrovně o reformo-
vané politice soudržnosti a uvádějí, 

co plánují pro období 2014–2020. 

V magazínu 

Panorama 

budeme rádi 

za každý váš 

příspěvek!

▶ JAK TO VIDÍTE VY 

Budeme rádi za každý příspěvek ve vašem jazyce a 
některé z nich uveřejníme v příštích vydáních. Pokud 
chcete získat další informace o termínech a pokynech 
k příspěvkům, kontaktujte nás.

▶regio-panorama@ec.europa.eu

 ▶ ROZVOJ INTEGROVANÉ 
A UDRŽITELNÉ 
METROPOLITNÍ 
OBLASTI 

▶POLSKO 

Provádění integrovaných územ-
ních investic (ITI) vytvořením 
metropolitní oblasti Lodž (LMA) 
představuje jeden z největších 
a nejdůležitějších prvků Regio-
nálního operačního programu na 
období 2014–2020 pro region 
Łódzkie, jehož koordinátorem je 
město Lodž. Akční plán spolufi-
nancovaný z fondu EFRR „Stra-

tegie rozvoje metropolitní oblasti Lodž 2020+“ je 
nastaven tak, aby nám pomohl dosáhnout cílů strategie 
Evropa 2020 udržitelnějším a účinnějším způsobem.

Metropolitní oblast LMA, která se rozkládá na území o 2 499 
km², je domovem 1,1 milionu lidí a generuje přibližně 50 % 
regionálního HDP. Sdružení metropolitní oblasti Lodž, které 
odpovídá za koordinaci provádění strategie a působí jako sdru-
žení ITI, sestává z 31 místních samosprávných jednotek roz-
ložených v pěti okresech. Jeho cílem je posilovat spolupráci 
a integraci mezi místními samosprávami ve městě. 

Opatření uskutečňovaná v rámci ITI budou spolufinancována 
EU prostřednictvím Regionálního operačního programu 
2014–2020 pro region Łódzkie, z něhož bude poskytnuto 
celkem 226 milionů EUR. Hlavní cíle pro LMA byly přijaty 
v červenci 2014 a slouží jako obecná strategie pro metro-
politní oblast i jako operační strategie pro integrované 
územní investice. 

Tyto cíle zahrnují přestavbu zanedbaných oblastí s cílem 
vytvořit přátelské a bezpečnější prostředí podporující sociální 
začlenění a posílení ekonomické činnosti, rozvoj integrovaného 
a udržitelného metropolitního dopravního systému, rozvoj níz-
kouhlíkové ekonomiky účinně využívající zdroje a zaměřené 
na další ochranu životního prostředí, rozvoj lidských zdrojů 
a sociálního kapitálu s cílem vybudovat silnější informační 
společnost, posílení funkce metropolitní oblasti směřující k její 
lepší soudržnosti. 

Sdružení se těší na podpůrné činnosti, jejichž cílem má být 
zajištění účinného řízení metropolitní oblasti Lodž, a usiluje 
o výměnu myšlenek a zkušeností mezi obcemi a různými 
okresy. V neposlední řadě také povzbuzuje a podporuje aka-
demický výzkum zabývající se fungováním metropolitní 
oblasti Lodž a jejím dalším rozvojem. 

MAREK CIEŚLAK – viceprezident 
sdružení metropolitní oblasti Lodž 

 35

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

mailto:regio-panorama%40ec.europa.eu?subject=


Vzhledem k poloze našeho regionu 
a ekonomické situaci je třeba 
poznamenat, že jsme získali cenné 
zkušenosti z téměř všech aspektů 
politiky soudržnosti EU. Plzeňský 
kraj, který se nachází v západní 
části České republiky, hraničí 
s německým Bavorskem, a proto se 
zaměřujeme na realizaci projektů, 

které podporují přeshraniční spolupráci. 

Dálnice D5, která vede přes Plzeňský kraj do Německa, želez-
niční koridor spojující Prahu s Norimberkem, stejně jako nová 
plánovaná stezka z Plzně do Mnichova, to vše je součástí 
sítě TEN-T, která je podporována z programů financovaných 
z fondů soudržnosti EU. Krajské město Plzeň je s téměř 
200 000 obyvateli čtvrtým největším městem v České 
republice, zbytek kraje má však převážně venkovský 

Považuji za čest, že mohu být odbor-
ným zástupcem v partnerství a při 
vytváření konsensu v tak důležité 
oblasti, jako je politika soudržnosti. 
Celkově mohu být považován za 
ryzího podporovatele politiky 
soudržnosti. 

Po 16 či 17 letech, které jsem strávil ve funkci vedoucího řídi-
cího orgánu EFRR a (od roku 2004) též ESF pro celé Dánsko, 
však svoji podporu podmiňuji celou řadou podmínek: Politika 
soudržnosti musí zůstat zaměřená na růst a rozvoj. Politika 
soudržnosti proto musí být postavená na jasných strategic-
kých rozhodnutích a současně musí spočívat v iniciativách 
orientovaných na výsledky. Stejně tak musí vycházet z míst-
ních podmínek. Je třeba poskytovat prioritu hmatatelným 
iniciativám a zavádět je.

Politika soudržnosti pro mě má smysl, pokud je zaměřena na 
skutečné sociálně-ekonomické problémy určitého místa a na 
jeho skutečný rozvojový potenciál. To také například znamená, 
že by neměla jednoduše kompenzovat zeměpisné charakte-
ristiky, ale měla by být založena na specifickém potenciálu 
takových oblastí. Tato politika by taktéž neměla kompenzovat 
neadekvátní či nekvalitní samosprávu. Politika soudržnosti 
nesmí povzbuzovat ke kultuře dotací, a to na vnitrostátní, 
regionální ani místní úrovni.

Ti nejlepší na poli politiky soudržnosti přijímají obtížná roz-
hodnutí, provádějí je a stojí v první linii, pokud jde o stanovené 
cíle a kritické předpoklady, způsobilost spolufinancování 
a rizika spojená s investicemi.

Dovolte mi proto postavit se na stranu těchto kompetent-
ních osob podílejících se na provádění této politiky. V průběhu 
let jsem si všiml, že rétorika kolem politiky soudržnosti, 
pokud jde o strukturální fondy a jejich regulační rámec, bývá 
často dosti obecná. Je snadné pronášet obecné a nespeci-
fické projevy, často v tónu gratulací sama sobě, o výsledcích, 
flexibilitě, úlevách od administrativní zátěže, zjednodušení, 
řízení, partnerství nebo specializaci. Jde však o jakousi 
obdobu důkazu kruhem.

 ▶ INVESTICE DO 
KLÍČOVÝCH 
INFRASTRUKTUR V 
CELÉM REGIONU

 ▶ POLITIKA SOUDRŽNOSTI 
RESPEKTUJÍCÍ MÍSTNÍ 
SPECIFIKA DOKÁŽE 
ŘEŠIT SOCIÁLNĚ-
EKONOMICKÉ 
PROBLÉMY 

▶ČESKÁ REPUBLIKA 

▶DÁNSKO 

Má smysl schvalovat požadavek na flexibilitu, aniž by pří-
slušná strana přijala odpovědnost za to, co to též může zna-
menat? Tedy že tento požadavek ve skutečnosti znamená 
oslabení řízení nebo „snadné peníze“? Má smysl podporovat 
stanoviska ohledně kontroly a požadavků na zjednodušení, 
aniž bychom si uvědomili, že to také může narušit řádné 
hospodaření s veřejnými prostředky, jako jsou i strukturální 
fondy? Doufám, že se mnou bude souhlasit, že tomu tak 
není. Mým největším přáním, již od samého počátku, je, aby 
práce na nezbytných námětech, návrzích a pravidlech 
v oblasti politiky soudržnosti a strukturálních fondů čerpala 
mimo jiné ze znalostí a zkušeností těch, kteří vědí, jak tyto 
věci provádět. Ve vší skromnosti, pohled na zkušenosti 
Dánska s národní iniciativou zaměřenou na zmírnění admi-
nistrativní zátěže v různých oblastech politiky může být 
zdrojem inspirace.

Děkuji časopisu Panorama, že si vyžádal můj osobní pří-
spěvek na toto téma. Je samozřejmé, že to, co uvádím, se 
nijak netýká dánských přístupů a stanovisek v různých 
fórech EU. 

PREBEN GREGERSEN – vedoucí řídícího orgánu 
strukturálních fondů EU, ředitel pro regionální politiku, 
Dánský úřad pro podnikání 

▶JAK TO VIDÍTE VY 

36



 ▶ ROZVOJ NÍZKOUHLÍ-
KOVÉ EKONOMIKY 
PŘI SOUČASNÉM 
ZVYŠOVÁNÍ 
ZAMĚSTNANOSTI 

▶FINSKO 

Regionální a strukturální politiky Evropské unie usilují 
o zvyšování hospodářské a sociální soudržnosti člen-
ských států a o snižování rozdílů mezi regiony, pokud 
jde o jejich rozvoj. Ve Finsku se podpora z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj (EFRR) využívá ke zlepšení 

charakter. Z tohoto důvodu se zaměřujeme na projekty roz-
voje měst a na posilování konkurenceschopnosti v Plzni i za 
hranicemi města. Vyvinuli jsme projekty na podporu základní 
infrastruktury, například silnic, vodohospodářské infrastruk-
tury a systémů čištění odpadních vod, nezapomínáme ale 
ani na solidaritu s méně rozvinutými regiony. 

Od roku 2007 bylo ze strukturálních fondů a Fondu soudrž-
nosti investováno celkem 1,15 miliardy EUR. Bez této finanční 
podpory by náš region zaostával – pokrok by byl mnohem 
pomalejší a nepochybně bychom nebyli schopni v blízké 
budoucnosti dosáhnout prahu 75 % průměrného HDP v EU. 
Chceme-li zachovat pozitivní růst, musíme vytrvat v naší práci, 
kterou děláme od roku 2007. Ve srovnání s předchozím pro-
gramovým obdobím je zde nyní jasný posun směrem k mno-
hem sofistikovanějším projektům zaměřeným na celou řadu 
oblastí, včetně výzkumu a vývoje, vzdělávání, obnovitelných 
zdrojů energie či konkurenceschopnosti. 

Jsem rád, že reformovaná politika soudržnosti ctí dědictví 
předchozích programových období, ale současně přitom při-
náší nové nástroje, například integrované územní investice 
nebo komunitně vedený místní rozvoj, které skutečně zajistí 
strukturálním operacím správný směr. Na druhou stranu to 
vyžaduje zásadní změnu strategií při určování příslušných 
zúčastněných stran, což je obzvláště náročný úkol v členských 
státech, jako je Česká republika, kde jsme zvyklí uplatňovat 
striktně odvětvové přístupy k návrhu a realizaci projektů. Jsem 
opravdu rád, když se dozvídám, že nové programy politiky 
soudržnosti jsou mnohem jednodušší. Také jsem rád, že tato 
záležitost patří mezi priority komisařky Creţuové, a její úsilí 
o zjednodušení úředních postupů spojených s projekty 
jednoznačně podporujeme. . 

IVO GRÜNER – náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblast regionálního rozvoje

konkurenceschopnosti MSP, pro 
podporu vzniku a využívání 
nových informačních technologií 
a znalostí a k rozvoji nízkouhlí-
kové ekonomiky. Evropský sociální 
fond (ESF) se využívá k podpoře 
zaměstnanosti a funkčních praco-
višť, ke zlepšování znalostí 

a dovedností a k zajištění sociálního začlenění nejvíce 
znevýhodněných skupin.

Finský operační program se nazývá „Udržitelný růst 
a zaměstnanost 2014–2020“. Tento program financovaný 
ze strukturálních fondů obsahuje 5 prioritních os a 13 spe-
cifických cílů. Očekává se, že každý projekt bude naplňovat 
nejméně jeden z těchto specifických cílů. Finský program 
obdrží ze strukturálních fondů EU pro období 2014–2020 
částku ve výši téměř 1,3 miliardy EUR. Spolu s národním 
spolufinancováním (50 %) tak bude k dispozici přibližně 2,6 
miliardy EUR veřejných prostředků.

Finský program financovaný ze strukturálních fondů se zamě-
řuje na pět oblastí politiky, které slouží zejména podpoře kon-
kurenceschopnosti MSP a zaměstnanosti. Základním tématem 
je podpora nízkouhlíkové ekonomiky. Program financovaný ze 
strukturálních fondů naplňuje cíle strategie Evropa 2020. Mezi 
hlavní cíle programu patří: vytváření nových obchodních pří-
ležitostí, podpora růstu a internacionalizace MSP, podpora ino-
vací a zlepšování znalostí, rozšiřování využívání obnovitelných 
zdrojů energie a zvyšování energetické a materiálové účin-
nosti. Program se také zaměřuje na zaměstnávání mladých 
lidí a jeho cílem je poskytnout podporu těm, kteří mají na pra-
covním trhu slabší pozice.  Mezi hlavní cíle programu patří 
i intenzivnější úsilí o zvyšování produktivity práce a kvality 
profesionálního života, stejně jako zlepšování služeb v oblasti 
vzdělávání a prevence diskriminace. Tento program bude 
realizován v celém Finsku, s výjimkou regionu Åland.

Mezi hlavní tematické cíle EFRR patří posílení konkurence-
schopnosti MSP, vytvoření a využívání nových informačních 
technologií a poznatků a podpora nízkouhlíkové ekonomiky. 
Kromě toho se klíčové tematické cíle ESF zaměřují na 
zaměstnanost a mobilitu pracovní síly, vzdělávání, doved-
nosti a celoživotní učení a na sociální začlenění.

SAMULI RANTA – projektový manažer, 
Univerzita aplikovaných věd v Turku

MAKE YOUR  
VOICE HEARD
regio-panorama@ec.europa.eu

▶JAK TO VIDÍTE VY 

 37

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



▶   STUDIE ZABÝVA-
JÍCÍ SE 
„ZEMĚPISEM 
VÝDAJŮ“
ZAOSTŘENO NA HODNOCENÍ 
EX POST FONDŮ EU

Studie zabývající se zeměpisem výdajů je součástí hod-
nocení ex post programů politiky soudržnosti na období 
2007–2013. Zaměřuje se na Evropský fond pro 
regionální rozvoj (EFRR) a Fond soudržnosti (FS). 

Cílem studie bylo shromáždit údaje o kumulativních aloka-
cích na vybrané projekty a výdaje programů financovaných 
z EFRR a FS na úrovni regionů EU NUTS-3 pro všech 28 člen-
ských států EU. Studie pokryla cíle konvergence, regionální 
konkurenceschopnosti a zaměstnanosti, stejně jako 
evropské územní spolupráce (EÚS) pro období 2007–2013.

Data byla získána za podpory sítě národních expertů od řídi-
cích orgánů na úrovni jednotek NUTS-3, kde byla k dispozici, 
a byla rozčleněna podle 86 prioritních témat. Kde data 
nebyla k dispozici, byly provedeny odhady.

Shromážděná a odhadovaná data byla uložena do dvou 
snadno použitelných databází, za období 2007 až 2014 
a 2000 až 2014. Data proto mohou být k dispozici pro další 

využití ze strany Komise, výzkumných pracovníků i široké 
veřejnosti.

Studie také integruje data o programovém období 2000–
2006, která byl vytvořena v rámci předchozí studie.

Tato data budou použita pro dvoje makroekonomické hod-
nocení účinku politiky soudržnosti například na HDP 
a zaměstnanost. Data jsou k dispozici pro širší vědeckou 
komunitu.

Výsledky byly publikovány též ve formě map, kde nabízejí 
v přehledném zpracování informace o regionální distribuci 
alokací a výdajů z EFRR a FS, případně příslušné trendy.

▶DALŠÍ INFORMACE  
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/
evaluations/ec/2007-2013/#1
VIZ PRACOVNÍ BALÍČEK 13 –  
ZEMĚPIS VÝDAJŮ

▶HODNOCENÍ POLITIKY SOUDRŽNOSTI

38

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/evaluations/ec/2007-2013/#1
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/evaluations/ec/2007-2013/#1


 ▶ VÝDAJE PODLE 
SEKTORŮ

KUMULATIVNÍ VÝDAJE Z EFRR 
A FONDU SOUDRŽNOSTI, 2014
V milionech EUR, regiony NUTS 2

Zdroj: Evropská komise, GŘ Regio / Mapy: wiiw, Ismeri Europa

750

1 500

3 000

KATEGORIE

Produktivní 
investice

Lidský 
kapitál

Infrastruktura

Canarias

Madeira

Açores

Guadeloupe
Martinique

RéunionGuyane

 39

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]



▶ PODPORA PODNIKÁNÍ
KUMULATIVNÍ VÝDAJE Z EFRR 
A FONDU SOUDRŽNOSTI, 2014
V milionech EUR, regiony NUTS 3

▶ VÝZKUM
KUMULATIVNÍ VÝDAJE Z EFRR 
A FONDU SOUDRŽNOSTI, 2014
V milionech EUR, regiony NUTS 3

▶DOPRAVA
KUMULATIVNÍ VÝDAJE Z EFRR 
A FONDU SOUDRŽNOSTI, 2014
V milionech EUR, regiony NUTS 3

▶ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
KUMULATIVNÍ VÝDAJE Z EFRR 
A FONDU SOUDRŽNOSTI, 2014
V milionech EUR, regiony NUTS 3

Zdroj: Evropská komise, GŘ Regio / Mapy: wiiw, Ismeri Europa

Zdroj: Evropská komise, GŘ Regio / Mapy: wiiw, Ismeri Europa

Zdroj: Evropská komise, GŘ Regio / Mapy: wiiw, Ismeri Europa

Zdroj: Evropská komise, GŘ Regio / Mapy: wiiw, Ismeri Europa

< 10

10 – 25

55 – 70

70 – 85

25 – 40

40 – 55

> 85

< 5

5 – 10

20 – 25 

25 – 30

10 – 15

15 – 20

> 30 < 5

5 – 10

50 – 75

75 – 100

10 – 25

25 – 50

> 100

< 20

20 – 40

100 – 200

200 – 400

40 – 60

60 – 100

> 400

Canarias

Madeira

Açores

Guadeloupe
Martinique

RéunionGuyane

Canarias

Madeira

Açores

Guadeloupe
Martinique

RéunionGuyane

Canarias

Madeira

Açores

Guadeloupe
Martinique

RéunionGuyane

Canarias

Madeira

Açores

Guadeloupe
Martinique

RéunionGuyane

▶HODNOCENÍ POLITIKY SOUDRŽNOSTI

40



▶ AKTUALITY  
 [STRUČNÝ PŘEHLED AKTUALIT]

▶AKTUALITY 

OSLAVA VEŘEJNÉ 
KOMUNIKACE
Během letošní konference EuroPCom, kterou pořádá Výbor 
regionů ve spolupráci s dalšími orgány EU a jíž se účastní 
odborníci na oblast komunikace z místních, regionálních, 
národních i evropských orgánů s cílem profesionalizovat komu-
nikaci vlád a EU, byly 22. října oceněny tři informační kampaně.
 Nejvyšší ocenění European Public Communications získala 
holandská kampaň zaměřená na zvyšování povědomí 
veřejnosti s názvem „Kijkdagen – Europa om de Hoek“, která 
ukazuje, jak se využívá financování z EU ve čtvrtích, městech 
a regionech v Nizozemsku. Letošní kampaň nabídla videa 
věnovaná 12 projektům, po jednom z každé holandské 
provincie. 
 Druhou cenu získala kampaň „Notre pays bouge, l'Europe 
s'engage“, francouzská národní televizní kampaň, která uka-
zovala vliv financování EU na fyzické osoby a jejich firmy. 
Francouzské komisariát pro územní rovnost ve spolupráci 
s regionálními partnery vyprodukoval sérii 66 reklamních 
spotů o stopáži 30 sekund, které se v průběhu šesti měsíců 
vysílaly na celostátním televizním kanálu. Třetí cenu získala 
kampaň „Vytvořme spolu Bulharsko 2020“, kterou zorgan-
izovalo Bulharské ministerstvo pro fondy EU. Bylo zorgan-
izováno více než 600 akcí, kterých se zúčastnilo více než 
50 000 osob po celé zemi, to vše v rámci úsilí shromáždit 
nápady, jak v průběhu příštích pěti let využít finanční 
prostředky EU na místní úrovni. 
 Informace o vítězných projektech, stejně jako vyhlášení 
soutěže European Public Communication Award 2016 
naleznete na webu EuroPCom.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://cor.europa.eu/en/news/Pages/dutch-french-
and-bulgarian-campaigns-receive-awards.aspx

POLITIKA SOUDRŽ-
NOSTI PŘISPÍVÁ 
K „OBĚHOVÉ 
EKONOMICE“
Na začátku prosince 2015 představila Komise novou a ambi-
cióznější strategii „oběhové ekonomiky“, jejímž cílem je pro-
měnit Evropu ve více konkurenceschopnou, účinněji využívající 
zdroje v celé řadě odvětví.
 V posledních dvou dekádách byly do oběhové ekonomiky 
investovány značné prostředky z politiky soudržnosti (více než 
6 miliard EUR jen v období 2007–2013), v neposlední řadě šlo 
o oblast odpadového hospodářství, kde byla členským státům 
poskytována podpora pro uzavírání skládek, investovalo se 
do systémů spalování, kde pro to hovořily pádné argumenty, 
a především do rozvoje recyklace a opětovného použití. Sou-
časně stále více a více oblastí začíná investovat do pokroči-
lých a inovativních programů symbiózy s průmyslem, přístupu 
„cradle to cradle“ nebo cílených projektů pro vyšší účinnost při 
využívání zdrojů v MSP. Kvůli reformované politice a mnohem 
silnějšímu zaměření (s povinným účelovým vázáním) na ino-
vace, nízkouhlíkovou ekonomiku a vyšší účinnost při využívání 
zdrojů nyní pro období 2014–2020 mnoho programů plánuje 
významné investice přímo spojené s oběhovou ekonomikou, 
ať už jde o koncepty návrhu / ekologického návrhu či produktů, 
biohospodářství, symbiózu s průmyslem, nové obchodní 
modely nebo energetickou účinnost. 

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://ec.europa.eu/environment/
circular-economy/index_en.htm

 41

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://cor.europa.eu/en/news/Pages/dutch-french-and-bulgarian-campaigns-receive-awards.aspx
http://cor.europa.eu/en/news/Pages/dutch-french-and-bulgarian-campaigns-receive-awards.aspx
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm


EUROPE’S CITIES 
IN THE SPOTLIGHT
Během akce EU Open Days představil poslanec Evropského 
parlamentu Lambert van Nistelrooij svoji novou knihu „Cities 
in the spotlight“ (Zaostřeno na města), která se zabývá výz-
namem integrované politiky pro města. Dnes žijí prakticky tři 
čtvrtiny Evropanů ve městech. Města navíc stále více vnímáme 
jako motory hospodářského růstu a tvůrce pracovních míst. 
Dříve však města v „Evropě regionů“ hrála spíše vedlejší roli: 
politika EU je v této oblasti stále ještě spíše roztříštěná a chybí 
koherentní propojení stávajících politik. Nizozemsko doufá, že 
zde sehraje důležitou úlohu a městská agenda bude ústředním 
bodem nizozemského předsednictví EU, přičemž se předpokládá, 
že „Amsterdamský pakt“ navrhne přístup zdola nahoru, v němž 

budou města hrát klíčovou úlohu a získají více pravomocí. Van 
Nistelrooijova kniha nastiňuje výzvy, kterým města čelí, jakož 
i některá z navrhovaných řešení.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://issuu.com/eppgroup/docs/schijnwerpers_op_de_stad_ 

POKYNY 
K ZADÁVÁNÍ 
VEŘEJNÝCH 
ZAKÁZEK
Nové pokyny publikované Komisí pomohou veřejným činitelům 
v celé EU identifikovat nejčastější chyby při zadávání veřejných 
zakázek projektů spolufinancovaných z evropských strukturál-
ních a investičních fondů a vyhnout se jim. V souladu s iniciativou 
zaměřenou na „rozpočet EU zaměřený na výsledky“ se Komise 
snaží zajistit, aby byly peníze daňových poplatníků vynakládány 
účelně a transparentně. Téměř polovina alokace z fondů ESI smě-
řuje do reálné ekonomiky prostřednictvím veřejných zakázek.
 Komisařka pro regionální politiku Corina Creţuová k tomu 
uvádí: „Jednou z mých priorit je pomoci členským státům zlep-
šit postupy řízení a investování finančních prostředků EU a tyto 
pokyny v tomto směru představují cenný nástroj. Domnívám se, 
že méně chyb při zadávání veřejných zakázek napomůže k tomu, 
že investice EU pomohou rychleji k naplnění cílů v oblasti 
zaměstnanosti a růstu a že rozpočtu EU se současně dostane 
lepší ochrany.“
 Nejčastější chyby při zadávání veřejných zakázek vyplývají 
z nedostatečné administrativní kapacity. Právě proto je pro 
komplexní řešení celého problému nesmírně důležitý postup 
Komise při posilování administrativní kapacity a zlepšování 
řídicích a kontrolních systémů.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/how/
improving-investment/public-procurement

LITI POMÁHAJÍ 
LOKALIZOVAT 
INVESTICE
Nový průvodce Komise se snaží objasnit používání integro-
vaných územních investic při provádění strategie Evropa 
2020.
 Integrovaná územní investice (ITI) je nový nástroj, který 
lze využít v programovém období fondů ESI. Jeho cílem je 
usnadnit provádění územních strategií vyžadujících finanční 
prostředky z různých zdrojů. Koncept ITI také podporuje pro-
vádění politiky s výraznějším ohledem na místní podmínky. 
 Tento přístup vyvolává mnoho otázek: Jak by měla 
územní strategie vypadat? Jak lze kombinovat různé fondy? 
Jak by mělo být strukturováno delegování? A jak měřit 
výstupy a výsledky?
 Pro ilustraci kompletního procesu nabízí průvodce čtyři scé-
náře, z nichž každý popisuje, jak je možné ITI využít v praxi. Tyto 
scénáře objasňují vztah ITI k ustanovením příslušných nařízení 
a zároveň zdůrazňují relevanci ITI ve vztahu k širšímu pojetí 
integrovaného územního přístupu.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/
publications/reports/2015/scenarios-for-integrated- 
territorial-investments

▶NEWS 

42

http://issuu.com/eppgroup/docs/schijnwerpers_op_de_stad_
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/how/improving-investment/public-procurement
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/how/improving-investment/public-procurement
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/reports/2015/scenarios-for-integrate
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/reports/2015/scenarios-for-integrate
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/reports/2015/scenarios-for-integrate


„FUTURIUM“ POMŮŽE 
PŘI ZJEDNODUŠOVÁNÍ

Komise spustila online platformu Futurium jako pomůcku pod-
porující úsilí o zjednodušení postupů pro příjemce prostředků 
z evropských strukturálních a investičních fondů. 
 Platforma Futurium umožňuje uživatelům sdílet zkušenosti, 
prezentovat nápady a být v interakci s ostatními zúčastněnými 
stranami. Platforma je uspořádána tematicky a uživatelé 
mohou vyhledávat příspěvky jiných, číst blog, případně organ-
izovat ankety či na ně odpovídat.
 Platforma podporuje novou skupinu na vysoké úrovni ses-
tavenou z nezávislých odborníků, kterou Komise zřídila a která 
bude poskytovat poradenství ohledně zjednodušování 
a snižování administrativní zátěže pro příjemce prostředků 
ESIF. Skupina má za cíl zhodnotit úsilí o zjednodušování v 
členských státech, identifikovat osvědčené postupy a vydávat 
konkrétní doporučení.

▶DALŠÍ INFORMACE 
https://ec.europa.eu/futurium/en/simplify-esif

ROZPOČET EU  
ZAMĚŘENÝ NA 
VÝSLEDKY
Konference „Rozpočet EU zaměřený na výsledky“, která se konala 
22. září v Bruselu, nabídla diskusi na vysoké úrovni o klíčových 
otázkách evropské rozpočtové politiky. Předseda Evropské komise 
Jean-Claude Juncker, její místopředsedové Kristalina Georgieva 
a Maroš Šefčovič a německý ministr financí Wolfgang Schäu-
ble si zde vyměnili názory na to, jak zvýšit účinnost na výdajové 
straně a jak dosáhnout s dostupnými zdroji více.
 V této souvislosti byla též představena nová webová 
aplikace, která obsahuje 597 příkladů projektů z celého světa 
financovaných z rozpočtu EU. Výsledky projektů se zaměřují na 
zlepšení kvality života lidí na celém světě a pokrývají oblasti od 
zaměstnanosti, regionálního rozvoje, výzkumu a vzdělávání až 
po životní prostředí, humanitární pomoc, energetiku a další.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://ec.europa.eu/budget/euprojects/

MONT SAINT-MICHEL  
ZNOVU OSTROVEM

Francouzský prezident François Hollande nedávno slavnostně 
nově otevřel Mont Saint-Michel, kde v posledních letech 
proběhly environmentální rekonstrukční a zlepšující práce. Na 
této historicko-přírodní lokalitě probíhaly práce posledních 15 
let a zahrnovaly zdroje vodohospodářské infrastruktury nad 
přehradou, jejichž účelem je zvýšit vodní kapacitu, demolici 
parkoviště ve spodní části ostrova a výstavbu nové lávky pro 
pěší integrované do krajiny.
 Díky spojeným silám moře a říčky Couesnon zmizí nánosy 
kolem ostrova a jeho okolí zůstane po dlouhou dobu mimo 
dosah bažiny.

 Komise schválila investici ve výši 21,1 milionu EUR s 
cílem zajistit ochranu biologické rozmanitosti v této oblasti 
a snížit znečištění způsobené místní dopravou. Pro místní 
ekonomiku to bude znamenat přínos v podobě intenzivnějšího 
cestovního ruchu, přibližně 3 miliony návštěvníků ročně.

▶DALŠÍ INFORMACE 
http://europa.eu/!MF37FK

 43

https://ec.europa.eu/futurium/en/simplify-esif
http://europa.eu/!MF37FK


▶ SOLARLEAP – VÍCE 
SLUNEČNÍ ENERGIE PRO 
JIHOZÁPADNÍ FINSKO

▶FINSKO 

Projekt SOLARLEAP usiluje o odstranění překážek, které 
stojí v cestě širšímu využívání sluneční energie v jihozá-
padním Finsku. Projekt SOLARLEAP zajišťuje další vzdě-
lávání pro obyvatele, realizuje pilotní projekty 
a zaměřuje se na přípravu pokynů pro získávání povolení 
a stavební práce.

V jihozápadním Finsku je potenciál sluneční energie nedo-
statečně využíván, byť roční množství slunečního záření 
v této oblasti je podobné jako v severním Německu, kde je 
využití sluneční energie velmi rozšířené. V posledních letech 
se solární systémy stávají stále dostupnější pro majitele 
domů, ale rostoucímu využívání sluneční energie brání nedo-
statečné znalosti poskytovatelů systémů a obtížnost 
kombinování různých energetických systémů. 

Řešení těchto problémů je výchozím bodem projektu 
SOLARLEAP, dvouletého výzkumného a vývojového projektu 
financovaného z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR) a městy ležícími na jihozápadním pobřeží (síť LOURA). 

Projekt uvedla do pohybu Univerzita aplikovaných věd v Turku, 
partnerem projektu je Institut odborného vzdělávání v Turku. 
Projekt navíc na jihozápadě Finska funguje v těsné spolupráci 
s jiným projektem zabývajícím se solární energetikou, který 
realizuje Univerzita aplikovaných věd v Satakuntě.

Školení a pilotní akce

Projekt sestává z programů dalšího vzdělávání zaměřených 
na firmy, vývoj pokynů pro instalaci a dokumentace a vlastní 
realizace v celé řadě pilotních lokalit. První solární systém 

byl instalován v roce 2015, realizace dalších proběhne v roce 
2016.

Na začátku projektu byl proveden průzkum, jehož cílem bylo 
nalézt potenciální lokality pro solární instalace (v úvahu byly 
brány faktory jako potenciál solární energie, stínění a bezpeč-
nost instalace). Na základě průzkumu bylo vytipováno při-
bližně deset pilotních lokalit pro projektovou přípravu 
a instalaci solárních energetických produktů. Pilotní lokality 
také poskytují informace o množství vyrobené elektrické ener-
gie z těchto systémů. Současně umožňují partnerům projektu 
testovat účinnost a užitečnost metod instalace, pokynů 
a dokumentů. Jedním z výstupů projektu je ověřený 
a podrobný instalační dokument, který obsahuje specifikace 
správné instalace solárních energetických systémů.

Celkovým cílem je zvýšit kompetence firem a dalších sub-
jektů podílejících se na řízení komplexních dodávek solárních 
energetických systémů, konsolidaci systému a vyhodnoco-
vání rentability. Až bude provoz lépe zaběhnutý, bude pro 
účastníky, kteří mají zájem objednat si solární energetický 
systém, snadnější tak učinit pomocí nabídkového řízení 
a zajistit si kvalitní instalaci. V dlouhodobém horizontu 
mohou malé solární elektrárny připojené do sítě představo-
vat významný příspěvek k výrobě čisté energie bez emisí 
uhlíku. Nyní je ten správný čas učinit rozhodující krok 
směrem k solární ekonomice ve Finsku!

▶ DALŠÍ INFORMACE
www.tuas.fi/en/research-and-development/projects/
solarleap-more-solar-energy-southwest-finland/

Celkové náklady: 
420 000 EUR
Příspěvek EU: 
293 000 EUR 

▶PROJEKTY 

44

http://www.tuas.fi/en/research-and-development/projects/solarleap-more-solar-energy-southwest-finland/
http://www.tuas.fi/en/research-and-development/projects/solarleap-more-solar-energy-southwest-finland/


▶ FRANCOUZSKÝ VÝZKUM 
ZABÝVAJÍCÍ SE ÚLEVOU OD 
BOLESTI A NUKLEÁRNÍ 
MEDICÍNOU 

▶FRANCIE

Dvě zdravotnická střediska ve francouzském městě 
Clermont-Ferrand obdržela finanční prostředky z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) na podporu 
několika špičkových lékařských výzkumných projektů.

Od roku 2009 bylo ve dvou předních lékařských výzkumných 
centrech ve střední Francii realizováno 14 lékařských výzkum-
ných projektů tematicky sahající od rakoviny po léčbu artritidy. 
Jde o centra CHU (Centre Universitaire de Hospitalier Clermont-
Ferrand) a Le Centre Jean Perrin. Projekty připravují cestu 
k poskytování tolik potřebného výzkumu a vývoje léků, jež by 
měly nahradit stávající přípravky a nabídnout nové formy léčby. 

Projekt CIRMEN 

Ve městě Clermont-Ferrand se nachází výzkumné středisko Jean 
Perrin Centre, které se zabývá výzkumem rakoviny. V jeho rámci 
vzniklo Centrum pro inovace a výzkum v nukleární medicíně, 
CIRMEN. Projekt CIRMEN si klade za cíl urychlení vývoje a tvorby 
radiofarmaceutických produktů, tj. léčiv, která obsahují radioak-
tivní materiály, tzv. radioizotopy. Nové financování pomáhá cen-
tru postoupit od základního výzkumu ke klinickému výzkumu. 
Centrum CIRMEN je vybaveno experimentálním radiofarmako-
logickým zařízením, které umožní provádění testů a screeningu 
na rakovinu, například melanomu, a kostních onemocnění, jako 
jsou artritida či chondrosarkom. Finanční prostředky také 
pomohly pořídit druhé zařízení PETSCAN, což je mimořádně sofis-
tikovaný přístroj, který má potenciál přinést revoluci v léčbě 
rakoviny. PETSCAN bude využíván pro konvenční péči a výzkum.

METAPAIN

Projekt METAPAIN, který je též realizován v centru Jean Perrin 
Centre, vyvíjí nový speciální lék proti bolesti, který je naléhavě 
zapotřebí jako náhrada za Di-antalvic, který byl z trhu stažen. 
Analgetické partnerství spojuje akademické a průmyslové doved-
nosti za účelem vyvinutí nové léčby kombinující dva analgetické 
léky proti bolesti. Díky lepší analytické kapacitě bude konsorcium 
moci postoupit od ověření koncepce přes testy dávkování 

a klinické studie až k obchodnímu marketingu. Analgetický insti-
tut při univerzitní nemocnici bude působit jako přední evropský 
institut zabývající se výzkumem úlevy od bolesti. Takto dojde 
k navýšení analytické kapacity pro testování léků, jako jsou 
antidepresiva, paracetamol a léky proti migréně, stejně jako pro 
vývoj nových produktů, které členové klastru potřebují.

Platforma pro molekulární genetiku

Další investice byla realizována v rámci vývoje platformy pro 
molekulární genetiku v Centre Hospitalier Universitaire de 
Clermont-Ferrand. Tato platforma je zaměřena na genetický 
výzkum a umožní „sekvencování příští generace“ pro vývoj 
personalizovaných léčiv pro léčbu rakoviny.

V současné době náklady na sekvencování dramaticky poklesly 
až na částku 1 000 EUR za 10 genomů. Nyní je možné zlepšit 
předvídání a prevenci a snížit rizika, například rizika onemoc-
nění dědičnými formami rakoviny. Projekt umožňuje sekven-
cování nádorů na hloubkové úrovni, personalizovanou léčbu 
a neinvazivní prenatální testování kojenců.

▶ DALŠÍ INFORMACE
www.chu-clermontferrand.fr/internet/default.aspx 
www.cjp.fr/fr/

Celkové náklady: 
10 750 000 EUR

Příspěvek EU: 
3 270 000 EUR 

 45

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

https://www.chu-clermontferrand.fr/internet/default.aspx
http://www.cjp.fr/fr/


▶ PŘESTAVBA BÝVALÉHO 
PARKOVIŠTĚ NA 
VZDĚLÁVACÍ ČTVRŤ

▶NĚMECKO 

Centrum Robinsbalje, první německá „vzdělávací 
čtvrť“, nabízí v jednom zařízení služby vzdělávání, 
zdravotnické služby a služby zaměstnanosti pro mig-
ranty a znevýhodněné rodiny. Spojení gymnázia 
a mateřské školy se snadno dostupnou zdravotní péčí, 
službami sociální péče a sportovními kluby umožňuje 
rodinám, které se často potýkají s marginalizací, 
dozvědět se o službách a využívat je, poté co odvedou 
své děti do školy.

Síly zde spojilo několik veřejných a nevládních institucí, aby 
přebudovaly bývalé parkoviště v chudé čtvrti na objekt, které 
obyvatelům nabízí lepší vyhlídky do budoucna. Od roku 2010 
spojuje centrum Robinsbalje vzdělání se sociálním 
začleňováním a městskou regenerací.

Spolupráce řady partnerů opírající se o finanční podporu ve 
výši 1,3 milionů EUR z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR) dala čtvrti Robinsbalje a jejím obyvatelům místo, kde 
je možné se učit, hrát si a získat nejzákladnější péči. Projekt 
je vynikajícím příkladem práce naplňující cíl strategie Evropa 
2020 „růst podporující začlenění“.

Centrum podporuje návrat osob, které opustily proces vzdě-
lávání, zpět do systému a snaží se odstraňovat mentální pře-
kážky bránící vstupu do tradičních vzdělávacích systémů. Také 
se snaží napomáhat zaměstnanosti, zejména u mládeže 
a žen, pomocí poradenství o pracovních příležitostech, 
koučinku a rozšířených služeb péče o děti pro pracující rodiče. 

Projekt Robinsbalje může posloužit jako modelový projekt 
v době, kdy se členské státy EU snaží integrovat rodiny 

přistěhovalců do společnosti, a to hned ze dvou důvodů. 
Zaprvé aktivně zapojuje osoby z různých prostředí do pro-
jektu. Zadruhé kombinuje širokou škálu služeb, od zdravotní 
péče a sociálních záležitostí, přes pracovní poradenství až 
po podporu rodin migrantů, na jednom a snadno dostupném 
místě. Školní budovy, když nejsou v provozu během večerů 
a o víkendech, navíc slouží jako komunitní centrum pro další 
činnosti. Centrum Robinsbalje nabízí přehodnocení tradiční 
úlohy školy a rozšiřuje koncept vzdělávání, díky čemuž se 
mění v jedinečné a otevřené „centrum vzdělávací čtvrti“.

Na základě této vynikající zkušenosti otevřely Brémy druhé 
vzdělávací centrum s ještě větším množstvím funkcí, a to 
opět s podporou z EFRR. Nově otevřené centrum Morgenland 
nejen poskytuje stabilizační služby pro svoji marginalizova-
nou čtvrť, ale i pro všechny školy a další vzdělávací instituce 
v okrsku, a to s cílem zlepšit jejich propojování.

Centrum Robinsbalje se nachází v jedné z brémských zne-
výhodněných čtvrtí a posloužilo jako dlouho očekávaný kata-
lyzátor obnovy této části města. Spolupráce správních 
jednotek města byla pro projekt zásadní. Vznikly tak 
významné synergie a nové impulsy pro další projekty. 
Investicemi do vzdělávání a sociálního začleňování a vytvo-
řením udržitelné sítě mezi partnerskými institucemi tato 
č tvr ť integruje znevýhodněné skupiny do německé 
budoucnosti. 

▶ DALŠÍ INFORMACE
www.105.schule.bremen.de/

Celkové náklady: 
2 765 000 EUR

Příspěvek EU: 
1 319 000 EUR 

▶PROJEKTY 

46

http://www.105.schule.bremen.de/


▶ ŠPIČKOVÉ PODNIKATELSKÉ 
CENTRUM PRO TEMEŠVÁR 

▶RUMUNSKO 

V centru Temešváru, nejzápadnějšího města 
v Rumunsku, se nyní nachází velké a oceňované 
obchodní centrum, které vzniklo za podpory 
finančních prostředků EU.

Temešvár se snaží přilákat velké firmy prostřednictvím svého 
komplexu pěti ekologických kancelářských budov třídy 
A nacházejících se přímo v centru města, který nese označení 
City Business Centre (CBC). 

Komplex CBC, jehož realizace byla zahájena v roce 2007, 
zahrnuje přes 43 000 metrů čtverečních kancelářských pros-
tor a představuje regionální základnu pro řadu nejpřednějších 
firem. Dvě z pěti budov CBC byly postaveny za finanční pod-
pory z Evropského fondu pro regionální rozvoj (Regionální 
operační program 2007–2013).

Komplex CBC byl navržen tak, aby nabízel kompletní řešení 
na jediném místě pro místní i zahraniční firmy a vedle 
kancelářských prostor nabízí komplex také podzemní 
parkoviště pro 650 aut, restauraci, zelené plochy, bankovní 
a zdravotnické veřejné služby a ostrahu po 24 hodin denně.

Moderní budovy komplexu CBC nabízejí globálním korporacím 
kancelářské prostory světové úrovně v samotném srdci 
Temešváru a zajišťují veškeré praktické potřeby nájemců. Pro 
přední firmy je atraktivní jak infrastruktura komplexu, tak jeho 
ekologický koncept. V současné době je domovem více než 
50 firem, mj. IBM, Accenture, Alcatel-Lucent, Unicredit 
a Deloitte.

Oceňovaný návrh projektu

Za úspěchem projektu stojí rostoucí potřeba vysoce kvalit-
ních prostor v Temešváru a jeho progresivní koncepce. 
Budovy navrhli nejpokrokovější rumunští architekti, 
Andreescu a Gaivoronski, kteří již získali mnoho národních 
i mezinárodních cen. Návrháři se rozhodli pro originalitu 
a modernost, stejně tak se ale snažili zajistit pro nájemce 
příjemné a tvůrčí pracovní prostředí.

Centrum CBC bylo jedním z pěti projektů vybraných, aby 
reprezentovaly Rumunsko na Evropské ceně za architekturu 

v roce 2009. Projekt také zvítězil v kategorii „kancelářský 
developerský projekt roku“ v soutěži South Eastern European 
Real Estate Awards (2009). Komplex také získal ocenění 
„Zelená stavba roku“, kterou uděluje Rumunská rada pro eko-
logické stavitelství. Porota vyzdvihla speciální technologie 
použité při budování komplexu.

Komplex CBC je nejen oceňovaný, ale též dobře vyvážený, 
pokud jde o využívání energie, a je vybaven počítačovým 
systémem pro regulaci a minimalizaci spotřeby energie ve 
všech budovách. Systém fasádních žaluzií a klimatizace je 
ř ízen senzory – jde o první technologii tohoto druhu 
instalovanou v Rumunsku.

▶ DALŠÍ INFORMACE
www.business-centre.ro/?lang=ro

Celkové náklady: 
32 450 000 EUR 

Příspěvek EU: 
11 670 000 EUR 

panorama [ZIMA 2015 ▶ Č. 55]

http://www.business-centre.ro/?p=firme&id=21


▶PŘIPRAVOVANÉ AKCE 2016 

Další informace o těchto akcích najdete v části
Program na webové stránce Inforegio:
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/
newsroom/events/

▶

Evropská komise,
Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Komunikace – Ana-Paula Laissy
Avenue de Beaulieu 1, B-1160 Brusel
Courriel: regio-panorama@ec.europa.eu
Internet: http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/

www.yammer.com/regionetwork
Platforma GŘ REGIO pro spolupráci

www.twitter.com/@EU_Regional

www.twitter.com/CorinaCretuEU

www.flickr.com/euregional

Zaregistrujte se k odběru našeho zpravodajství „REGIOFLASH“
www.inforegiodoc.eu

ZŮSTAŇTE
VE SPOJENÍ

KN
-LR-15-055-CS-N

21. LEDNA  
Brusel (BE)

European Innovation 
Ecosystem: Good 
governance and 
effective support for 
Smart Specialisation

25.-26. LEDNA  
Brdo/Slovinsko (SL)

Konference k zahájení 
strategie EU pro alpský 
region

21.-22. DUBNA 
Londýn (UK) 

Reassessing economic 
development policies for 
regions and cities

12.–13. KVĚTNA 
Dubrovník (HR) 

1. fórum o strategii EU pro 
oblast Jaderského a 
Jónského moře 

10.–13. ŘÍJNA 
Brusel (BE)

OPEN DAYS 2016: 
Evropský týden regionů 
a měst 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/
https://www.yammer.com/regionetwork
https://twitter.com/@EU_Regional
https://www.twitter.com/CorinaCretuEU
http://www.flickr.com/photos/euregional
https://www.inforegiodoc.eu/

